
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Sábado 17 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 87699

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE CULTURA
16572 Orden CUL/2795/2009, de 17 de septiembre, por la que se otorga la garantía 

del Estado a doscientas ochenta y tres obras para su exhibición en el Museo 
Nacional Centro de Arte Reina Sofía, en la exposición «Rodchenko y Popova. 
Definiendo el Constructivismo».

Vista la solicitud del Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía;
De acuerdo con la disposición adicional novena de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del 

Patrimonio Histórico Español y el Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, por el que 
se desarrolla dicha disposición adicional sobre garantía del Estado para obras de interés 
cultural, así como la disposición adicional vigésima sexta de la Ley 2/2008, de 23 de 
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2009;

Vistos los informes favorables de la Junta de Calificación, Valoración y Exportación de 
Bienes del Patrimonio Histórico Español, del Servicio Jurídico y de la Oficina Presupuestaria 
del Departamento,

De conformidad con la propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes 
Culturales, dispongo:

Primero.  Otorgamiento de la garantía del Estado.–Otorgar la garantía del Estado a 
las obras que figuran en los anexos de esta orden con el alcance, efectos y límites que 
más adelante se expresan.

Segundo.  Efectos.

1.  El Estado se compromete a indemnizar por la destrucción, pérdida, sustracción o 
daño de las obras que figuran en los anexos de esta orden, de acuerdo con los valores y 
las condiciones expresadas en la documentación que figura en el expediente.

2.  Cualquier alteración de las condiciones expresadas en la solicitud deberá ser 
comunicada con antelación suficiente al Ministerio de Cultura por la institución solicitante, 
siendo necesaria la conformidad expresa del mismo para que la garantía surta efecto en 
relación con el término alterado.

Tercero.  Cobertura de la garantía del Estado.

1.  La garantía otorgada se circunscribe exclusivamente a los bienes culturales que 
figuran en los anexos de esta orden ministerial, a los efectos de su exhibición en el Museo 
Nacional Centro de Arte Reina Sofía como parte de la exposición «Rodchenko y Popova. 
Definiendo el constructivismo», que tendrá lugar entre el 20 de octubre de 2009 y el 11 de 
enero de 2010.

2.  El valor económico total de las obras cubiertas por la garantía del Estado asciende 
a 123.553.373,80 euros. Dado que la valoración de varias de las obras cubiertas por la 
garantía se encuentra expresada en divisas, el valor económico total expresado en esta 
orden es una aproximación en euros al valor total de la exposición, utilizando para ello los 
contravalores resultantes de la aplicación de los tipos de cambio del euro fijados por 
Resolución del Banco de España de 4 agosto de 2009 por la que se hacen públicos los 
cambios del euro correspondientes al día 4 de agosto de 2009.

A los efectos de esta orden, se considerará que el valor individual de las obras es el 
que figura en la solicitud de garantía del Estado.

3.  Las cantidades no cubiertas por la garantía del Estado, según lo dispuesto en el 
artículo 6.2 del Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, deberán ser aseguradas por 
la Institución solicitante de la garantía o los cedentes de las obras.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

57
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Sábado 17 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 87700

Cuarto.  Periodo de cobertura.

1.  La garantía del Estado surtirá efecto desde la entrega de las obras por parte del 
cedente hasta su devolución en su lugar de origen o en otro designado por el cedente. En 
el caso de las obras que figuran en el anexo I de esta orden ministerial, la cobertura de la 
garantía del Estado comenzará a tener efecto en el momento de la firma del acta de 
recepción en el Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía.

2.  En caso de ampliación de la exposición, la garantía del Estado podrá prorrogarse, 
a petición de la institución solicitante, previa conformidad expresa de la Dirección General 
de Bellas Artes y Bienes Culturales. El acuerdo de conformidad expresará el plazo de 
vigencia de la garantía y las obras a las que resulta de aplicación la prórroga.

Quinto.  Entrega y devolución de las obras.

1.  Previamente a la entrega de las obras garantizadas en sus lugares de recogida, 
personal técnico cualificado elaborará un informe exhaustivo sobre el estado de 
conservación de cada una de ellas. Obtenida la conformidad escrita de cedente y cesionario 
sobre dicho informe, se procederá por parte de ambos a la firma del acta de entrega.

2.  El acta de devolución se firmará en el momento de entrega de las obras a los 
cedentes en sus lugares de origen o en los lugares por ellos designados. En el acta de 
devolución deberá constar la conformidad de cedente y cesionario acerca de las condiciones 
en que se encuentran las mismas.

Sexto.  Obligaciones de la institución solicitante.–Sin perjuicio de las restantes 
obligaciones que figuran en esta orden, la institución solicitante de la garantía deberá:

1.º  Enviar a la Subdirección General de Protección del Patrimonio Histórico del 
Ministerio de Cultura certificado extendido por su Director acreditando el término de la 
garantía otorgada, y cualquier circunstancia que afecte a la misma, a la mayor brevedad 
posible a partir de la devolución de las obras.

2.º  Adoptar todas las medidas necesarias para garantizar la seguridad y conservación 
de las obras así como el estricto cumplimiento de lo dispuesto en esta orden.

Séptimo.  Incorporación de anexos.–Se incorporan a esta orden, formando parte de 
la misma, los anexos que se citan en el apartado segundo.

Octavo.  Remisión telemática de la garantía del Estado.–La Dirección General de 
Bellas Artes y Bienes Culturales del Ministerio de Cultura dará inmediata cuenta, por vía 
telemática, del otorgamiento del compromiso del Estado y del contenido del mismo a las 
Cortes Generales y al Ministerio de Economía y Hacienda.

Madrid, 17 de septiembre de 2009.–La Ministra de Cultura, P. D. (Orden CUL/2165/2009, 
de 14 de julio), la Subsecretaria de Cultura, Mercedes Elvira del Palacio Tascón.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

57
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Sábado 17 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 87701

A
N

EX
O

 I 

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Tí
tu

lo 
e 

inf
or

ma
ció

n 
té

cn
ica

 
Nú

m
er

o 
de

 
inv

en
ta

rio
 d

el 
pr

es
ta

do
r 

 
L.P

op
ov

a 
Pa

int
er

ly 
Ar

ch
ite

cto
nic

s, 
19

18
. O

il i
n c

an
va

s. 
62

,2x
44

,5c
m 

11
94

0 
 

L.P
op

ov
a 

Sp
ac

e-
Fo

rce
 C

on
str

uc
tio

n, 
19

21
. O

il o
n p

lyw
oo

d. 
83

,5x
64

,9c
m 

Ж
-1

31
6 

 
L.P

op
ov

a 
Sp

ac
e-

Fo
rce

 C
on

str
uc

tio
n, 

19
21

. O
il o

n p
lyw

oo
d. 

72
,4x

63
,2c

m 
Ж

-1
31

5 
 

L.P
op

ov
a 

Sp
ac

e-
Fo

rce
 C

on
str

uc
tio

n, 
19

21
. O

il o
n c

an
va

s. 
63

,5x
59

,5c
m 

Ж
-1

31
7 

 
L.P

op
ov

a 
Sp

ac
e-

Fo
rce

 C
on

str
uc

tio
n, 

19
21

.O
il a

nd
 m

eta
l d

us
t o

n p
lyw

oo
d. 

70
,2x

52
cm

 
13

24
3 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Co

mp
os

itio
n 5

6/7
6, 

19
17

. O
il o

n c
an

va
s. 

88
,5x

70
,5c

m 
11

96
9 

 
V.

St
ep

an
ov

a 
Da

nc
ing

 fo
rm

s o
n w

hit
e b

ac
kg

ro
un

d, 
19

20
. O

il o
n c

an
va

s. 
10

7,5
x1

43
,5c

m 
Ж
С-

56
24

 
 

L.P
op

ov
a 

Co
ns

tru
cti

on
, 1

92
0. 

Oi
l o

n c
an

va
s. 

10
7x

88
,7c

m 
 

93
89

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Co
ns

tru
cti

on
 in

 w
hit

e N
o 9

0 (
“L

ine
ism

”).
 19

19
. O

il o
n c

an
va

s. 
68

x4
5,5

cm
 

А-
03

16
21

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

No
n-

ob
jec

tiv
e 

co
mp

os
itio

n 
“W

hit
e 

cir
cle

”. 
No

 6
0 

(F
ro

m 
the

 “C
on

ce
ntr

ati
on

 o
f c

olo
ur

” s
er

ies
). 

19
18

. O
il o

n 
ca

nv
as

. 6
1x

50
cm

, 
in 

fra
me

 65
x5

4c
m 

А-
03

16
20

 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Pu

re
 re

d c
olo

ur
. F

ro
m 

the
 “P

lai
n c

olo
ur

” t
ryp

tic
h. 

19
21

. O
il o

n c
an

va
s. 

62
,5x

52
,7c

m 
А-

03
03

65
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Pu

re
 ye

llo
w 

co
lou

r. 
Fr

om
 th

e “
Pl

ain
 co

lou
r” 

try
pti

ch
. 1

92
1. 

Oi
l o

n c
an

va
s. 

62
,5x

52
,5c

m 
А-

03
03

66
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Pu

re
 bl

ue
 co

lou
r. 

Fr
om

 th
e “

Pl
ain

 co
lou

r” 
try

pti
ch

. 1
92

1. 
Oi

l o
n c

an
va

s. 
62

,5x
52

,8c
m 

А-
03

03
67

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Ki
os

k m
od

el.
 R

ec
on

str
uc

tio
n o

f I.
S.

Pr
es

ne
tso

va
. 1

98
6. 

Ac
ryl

 pa
int

, c
ar

db
oa

rd
. 7

3x
32

x2
8c

m 
А-

03
35

64
 

Th
e S

tat
e T

re
tya

ko
v G

all
er

y  
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Ki

os
k p

ro
jec

t. M
ott

o “
Bi

zia
ks

”. 
19

19
. G

ou
ac

he
, in

k, 
co

lou
r in

k o
n p

ap
er

. 5
1,6

x3
4,4

cm
 

А-
03

16
40

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

“5
x5

=2
5”

. T
yp

ew
ritt

en
 ex

hib
itio

n c
ata

log
ue

. C
ov

er
. 1

92
1. 

Co
lou

r p
en

cil
 on

 pa
pe

r. 
19

,2x
14

cm
 

А-
03

16
48

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Co
mp

os
itio

n. 
19

17
. G

ou
ac

he
, v

ar
nis

h o
n p

ap
er

. 2
6,5

x2
0,5

cm
 

А-
03

35
54

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Co
mp

os
itio

n. 
19

17
. G

ou
ac

he
 on

 pa
pe

r. 
26

,6x
20

,5c
m 

А-
03

35
55

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

La
mp

 de
sig

n f
or

 th
e c

afé
 “P

itto
re

sk
”. 

19
17

. B
lac

k p
en

cil
 on

 pa
pe

r. 
70

,4x
46

,8c
m 

А-
03

35
56

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

La
mp

 de
sig

n f
or

 th
e c

afé
 “P

itto
re

sk
”. 

19
17

. B
lac

k p
en

cil
 on

 pa
pe

r. 
69

,7x
47

cm
 

А-
03

35
57

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Co
mp

os
itio

n. 
19

19
. G

ou
ac

he
, b

lac
k l

ea
d p

en
cil

 on
 pa

pe
r. 

38
x2

3,6
cm

 
А-

03
35

58
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Ar

ch
ite

ctu
ra

l c
om

po
sit

ion
 of

 vo
lum

etr
ic 

ele
me

nts
. 1

91
9. 

Bl
ac

k l
ea

d p
en

cil
 on

 pa
pe

r. 
35

,6x
22

cm
 

А-
03

35
59

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Ar
ch

ite
ctu

ra
l c

om
po

sit
ion

 of
 a 

mu
ltil

ev
el 

co
ns

tru
cti

on
 m

ad
e o

f li
ne

ar
 el

em
en

ts.
 19

19
. C

olo
ur

 pe
nc

ils
 on

 pa
pe

r. 
35

,3
x2

2,3
cm

 
А-

03
35

60
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
So

vd
ep

 pr
oje

ct.
 19

19
. In

k, 
pe

n o
n p

ap
er

 35
,5x

26
,6c

m 
А-

03
35

61
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Ai

r t
er

mi
na

l p
ro

jec
t. 1

91
9. 

Go
ua

ch
e, 

ink
 on

 pa
pe

r. 
35

,3x
22

,1c
m 

А-
03

35
62

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Pr
oje

ct 
of 

a c
ity

 w
ith

 an
 up

pe
r f

aç
ad

e. 
19

20
. In

k o
n p

ap
er

, b
ru

sh
. 4

0x
32

,2c
m 

А-
03

35
65

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Co
stu

me
s “

My
”. 

Tit
le 

sh
ee

t t
o 

the
 co

stu
me

s s
er

ies
 fo

r t
he

 A
lex

ey
 G

un
 p

lay
 “M

y”.
 1

92
0. 

Go
ua

ch
e, 

ink
, p

lac
k l

ea
d 

pe
nc

il o
n 

pa
pe

r. 
53

,1x
36

,5c
m 

А-
03

35
66

 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Co

ns
tru

cti
on

 pr
oje

ct.
 19

21
. B

lac
k l

ea
d a

nd
 co

lou
r p

en
cil

s o
n p

ap
er

. 4
8,2

x3
2,3

cm
 

А-
03

35
67

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Co
ns

tru
cti

on
 pr

oje
ct.

 19
21

. B
lac

k l
ea

d a
nd

 co
lou

r p
en

cil
s o

n p
ap

er
. 4

8,2
x3

2,2
cm

 
А-

03
35

68
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Co

ns
tru

cti
on

 pr
oje

ct.
 19

21
. B

lac
k l

ea
d a

nd
 co

lou
r p

en
cil

s o
n p

ap
er

. 4
8,1

x3
2,2

cm
 

А-
03

35
69

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Co
ns

tru
cti

on
 pr

oje
ct.

 19
21

. B
lac

k l
ea

d a
nd

 co
lou

r p
en

cil
s o

n p
ap

er
. 4

8,4
x3

2,2
cm

 
А-

03
35

70
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Co

ns
tru

cti
on

 pr
oje

ct.
 19

21
. C

olo
ur

 pe
nc

ils
 on

 pa
pe

r. 
48

,2x
32

,1c
m 

А-
03

35
71

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Pr
oje

ct 
of 

an
 in

du
str

ial
 co

stu
me

. In
k, 

bla
ck

 le
ad

 an
d b

lue
 pe

nc
ils

 on
 pa

pe
r. 

35
,2x

32
,8c

m 
А-

03
35

72
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

57
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Sábado 17 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 87702

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Tí
tu

lo 
e 

inf
or

ma
ció

n 
té

cn
ica

 
Nú

m
er

o 
de

 
inv

en
ta

rio
 d

el 
pr

es
ta

do
r 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Cu

p a
nd

 sa
uc

er
. F

ro
m 

the
 te

a s
et 

pr
oje

ct 
se

rie
s. 

19
22

. B
lac

k l
ea

d p
en

cil
, in

k, 
go

ua
ch

e o
n p

ap
er

. 3
7,1

x2
6,7

cm
 

А-
03

35
73

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o, 

V.
St

ep
an

ov
a 

Ro
dc

he
nk

o. 
Lin

e. 
19

22
. C

oll
ag

e o
n p

ap
er

. 2
6,6

x1
7,9

cm
 

А-
03

35
74

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

“S
me

na
 be

kh
”. 

19
22

. C
oll

ag
e o

n p
ap

er
. 2

6,5
x1

8,2
cm

 
А-

03
35

75
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Al

ex
ey

 G
un

. C
on

str
uc

tiv
ism

. C
ov

er
 sk

etc
h. 

19
22

. In
k, 

go
ua

ch
e, 

bla
ck

 le
ad

 pe
nc

il o
n p

ap
er

. 2
2,7

x1
5,3

cm
 

А-
03

35
76

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Ki
no

-fo
t N

o 5
. M

ag
az

ine
 co

ve
r. 

19
22

. P
oly

gr
ap

hic
 pr

int
, h

igh
 pr

int
ing

. 2
8,5

x2
1,5

cm
 

А-
03

35
77

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Ci
ne

ma
-ca

rs 
pr

oje
cts

. 1
92

3. 
Po

lyg
ra

ph
ic 

pr
int

s i
n a

uth
or

’s 
se

ttin
g. 

Co
lla

ge
 on

 pa
pe

r. 
34

x2
6c

m 
А-

03
35

78
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Ci

ne
ma

-ca
r p

ro
jec

t. 1
92

3. 
Re

co
ns

tru
cti

on
 of

 V
.A

.R
od

ch
en

ko
, 1

98
6. 

Ink
, g

ou
ac

he
, p

en
 on

 pa
pe

r. 
32

,4x
49

,7c
m 

А-
03

35
79

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Qu
es

tio
ns

 of
 lif

e. 
Co

vr 
sk

etc
h. 

19
23

. G
ou

ac
he

, in
k o

n p
ap

er
 on

 ca
rd

bo
ar

d. 
23

,4x
16

cm
 

А-
03

35
80

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Ki
no

-g
laz

. A
dv

er
tis

em
en

t p
os

ter
 fo

r t
he

 fi
lm

 o
f D

zig
i V

er
tov

. 1
92

4. 
Ink

, g
ela

tin
-si

lve
r p

rin
ts,

 c
oll

ag
e, 

wh
ite

nin
g 

on
 p

ap
er

. 
32

,2x
49

cm
 

А-
03

35
81

 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Pr

oje
ct 

of 
a f

ab
ric

 pa
tte

rn
 (o

n a
 bl

ac
k b

ac
kg

ro
un

d)
. 1

92
4. 

Go
ua

ch
e, 

ink
 on

 pa
pe

r. 
25

,8x
18

,5c
m 

А-
03

35
82

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Pr
oje

ct 
of 

a f
ab

ric
 pe

tte
rn

. 1
92

4. 
Go

ua
ch

e, 
ink

 on
 pa

pe
r. 

30
,7x

28
,3c

m 
А-

03
35

83
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Pr

oje
ct 

of 
a f

ab
ric

 pa
tte

rn
. 1

92
4. 

Go
ua

ch
e, 

ink
 on

 pa
pe

r. 
19

x2
4c

m 
А-

03
35

84
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
V.

I.L
en

in’
s 

fun
er

al.
 P

ho
tom

on
tag

e 
for

 t
he

 “
Mo

lod
ay

a 
Gv

ar
dia

” 
ma

ga
zin

e. 
19

24
. 

Go
ua

ch
e, 

ph
oto

mo
nta

ge
 o

n 
pa

pe
r. 

48
,2x

32
,2c

m 
А-

03
35

85
 

Th
e S

tat
e T

re
tya

ko
v G

all
er

y 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
W

or
k c

lub
. E

ntr
an

ce
. 1

92
5. 

Bl
ac

k l
ea

d p
en

cil
, b

lac
k a

nd
 co

lou
r in

k o
n p

ap
er

. 3
6x

25
,2c

m 
А-

03
35

86
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Pr

oje
ct 

of 
a t

ra
ns

for
mi

ng
 tr

ibu
ne

 fo
r t

he
 W

or
k c

lub
. 1

92
5. 

36
,4x

25
,4c

m 
А-

03
35

87
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Pr

oje
ct 

of 
a c

he
ss

 ta
ble

 fo
r t

he
 W

or
k c

lub
. 1

92
5. 

Bl
ac

k a
nd

 co
lou

r in
k, 

pe
n o

n p
ap

er
. 3

0,3
x2

5,5
cm

 
А-

03
35

88
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Se

lf-c
ar

ica
tur

e. 
19

25
. L

eft
 –

 a
rt 

his
tor

ian
 V

.M
or

itz
, r

igh
t –

ar
tis

t A
.D

ur
no

vo
, w

ho
 h

av
e 

be
en

 ta
kin

g 
pa

rt 
in 

the
 p

re
pa

ra
tio

n 
of 

the
 S

ov
iet

 pa
rt 

of 
the

 19
25

 ex
hib

itio
n i

n P
ar

is.
 B

lac
k p

en
cil

, w
ate

rco
lou

r, 
wh

ite
nin

g o
n p

ap
er

. 3
4,5

x2
3c

m 
А-

03
35

89
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Ma

rie
tta

 S
ha

gin
ya

n. 
Ne

w 
life

 a
nd

 a
rt.

 C
ov

er
 v

ar
ian

t. 
19

26
. P

ho
to,

 a
uth

or
’s 

ge
lat

in-
sil

ve
r 

pr
int

, a
uth

or
’s 

pa
int

ing
 w

ith
 

go
ua

ch
e. 

22
,3x

16
,7c

m 
А-

03
35

90
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
“1

/6th
pa

rt 
of 

the
 w

or
ld”

. S
pa

ce
 p

ho
tom

on
tag

e. 
19

26
. V

ar
ian

t f
or

 th
e 

co
ve

r o
f t

he
 a

dv
er

tis
ing

 p
ro

sp
ec

tus
 fo

r t
he

 fil
m 

of 
Dz

igi
 

Ve
rto

v. 
Ph

oto
, a

uth
or

’s 
ge

lat
in-

sil
ve

r p
rin

t. 2
6,5

x1
7,7

cm
 

А-
03

35
91

 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
“1

/6th  p
ar

t 
of 

the
 w

or
ld”

. 
Ad

ve
rtis

ing
 p

ro
sp

ec
tus

 f
or

 t
he

 f
ilm

 o
f 

Dz
igi

 V
er

tov
. 

19
26

. 
Po

lyg
ra

ph
ic 

pr
int

, 
hig

h 
pr

int
ing

. 
23

,5x
26

,7c
m 

А-
03

35
92

 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Sc

en
e f

ro
m 

the
 pl

ay
 “I

ng
a”

. 1
92

9. 
Ph

oto
, a

uth
or

’s 
ge

lat
in-

sil
ve

r p
rin

t, a
uth

or
’s 

co
lou

rin
g w

ith
 th

e c
olo

ur
 pe

nc
il. 

21
,2x

28
,5c

m 
А-

03
35

93
 

 
V.

St
ep

an
ov

a 
Co

ve
r o

f th
e “

5x
5=

25
” e

xh
ibi

tio
n c

ata
log

ue
. 1

92
1. 

Go
ua

ch
e o

n p
ap

er
, s

ign
ed

 w
ith

 th
e b

lue
 pe

nc
il. 

17
,7x

13
,8c

m 
А-

03
35

94
 

 
V.

St
ep

an
ov

a 
“5

x5
=2

5”
 ex

hib
itio

n c
ata

log
ue

. T
itle

 sh
ee

t. 1
92

1. 
Ty

pe
wr

itin
g, 

go
ua

ch
e. 

17
,5x

11
cm

 
А-

03
35

95
 

 
V.

St
ep

an
ov

a 
Ju

mp
ing

 fi
gu

re
. L

ino
cu

t. 
19

20
. P

ag
e 

fro
m 

the
 h

om
em

ad
e 

“5
x5

=2
5”

 e
xh

ibi
tio

n 
ca

tal
og

ue
. 1

92
1. 

Co
lla

ge
 o

n 
pa

pe
r, 

sig
ne

d 
wi

th 
ink

. 1
7,5

x1
1c

m 
А-

03
35

96
 

 
V.

St
ep

an
ov

a 
Ma

n’s
 fig

ur
e. 

19
21

. B
lac

k a
nd

 co
lou

r in
k o

n p
ap

er
. 4

3,3
x3

0,7
cm

 
А-

03
35

97
 

 
V.

St
ep

an
ov

a 
Sk

etc
h o

f a
 fig

ur
e. 

19
21

. B
lac

k a
nd

 co
lou

r in
k o

n p
ap

er
. 4

3,5
x3

0,5
cm

 
А-

03
35

98
 

 
V.

St
ep

an
ov

a 
W

om
an

’s 
fig

ur
e. 

19
21

. In
k o

n p
ap

er
. 4

3,2
x3

0,5
cm

 
А-

03
35

99
 

 
V.

St
ep

an
ov

a 
Ma

n’s
 an

d w
om

an
’s 

fig
ur

es
. 1

92
1. 

Bl
ac

k a
nd

 co
lou

r in
k o

n p
ap

er
. 4

3,3
x3

0,5
cm

 
А-

03
36

00
 

 
V.

St
ep

an
ov

a 
Se

ate
d f

igu
re

. 1
92

1. 
Bl

ac
k a

nd
 co

lou
r in

k o
n p

ap
er

. 4
3,1

x3
0,5

cm
 

А-
03

36
01

 
 

V.
St

ep
an

ov
a 

2nd
 “5

x5
=2

5”
 ex

hib
itio

n. 
Ha

nd
wr

itte
n p

os
ter

. 1
92

1. 
Re

d p
en

cil
, in

k, 
br

us
h, 

co
lla

ge
 on

 pa
pe

r. 
35

,3x
29

,5c
m 

А-
03

36
02

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

57
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Sábado 17 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 87703

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Tí
tu

lo 
e 

inf
or

ma
ció

n 
té

cn
ica

 
Nú

m
er

o 
de

 
inv

en
ta

rio
 d

el 
pr

es
ta

do
r 

 
V.

St
ep

an
ov

a 
“D

isp
ute

”. 
19

21
. H

an
dw

ritt
en

 po
ste

r. 
Go

ua
ch

e o
n l

ine
d p

ap
er

. 3
5,7

x4
4,3

cm
 

А-
03

36
03

 
 

V.
St

ep
an

ov
a 

“C
on

str
uc

tor
 R

od
ch

en
ko

”. 
Ca

ric
atu

re
 o

f R
od

ch
en

ko
. 1

92
2. 

Ink
 o

n 
pa

pe
r. 

34
,2

x2
5,4

cm
; 2

2,7
x2

6,9
cm

 (D
ra

wi
ng

 o
n 

pa
ss

e-
pa

rto
ut 

in 
the

 au
tho

r’s
 se

ttin
g)

 
А-

03
36

04
 

 
V.

St
ep

an
ov

a 
“L

.S
.P

op
ov

a. 
Co

ns
tru

cto
r”.

 C
ar

ica
tur

e 
of 

L.S
.P

op
ov

a. 
19

22
. I

nk
 o

n 
pa

pe
r. 

34
,7x

25
cm

; 2
3,2

x1
6c

m 
(D

ra
wi

ng
 o

n 
pa

ss
e-

pa
rto

ut 
in 

the
 au

tho
r’s

 se
ttin

g)
 

А-
03

36
05

 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
3 

po
rtr

ait
s 

of 
A.

M.
Ro

dc
he

nk
o 

(R
od

ch
en

ko
 o

n 
a 

ba
lco

ny
 –

 7
,7x

10
,2c

m;
 R

od
ch

en
ko

 in
 P

ar
is 

in 
19

25
 –

22
x1

1,6
cm

; 
Ro

dc
he

nk
o i

n a
 w

or
kin

g c
os

tum
e –

 12
x8

,3c
m;

 19
23

). 
Co

lla
ge

 on
 pa

pe
r. 

Pa
ss

e-
pa

rto
ut 

dim
en

sio
ns

: 4
0,7

x2
8,3

cm
 

А-
03

36
06

/1-
3 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
4 

po
rtr

ait
s o

f A
.V

.V
es

nin
, m

ad
e 

by
 R

od
ch

en
ko

 in
 1

92
4. 

Po
rtr

ait
s d

im
en

sio
ns

: 9
,5x

7,5
cm

; 1
0,5

x7
,5c

m;
 8

x6
,7c

m;
 1

0,5
x7

,8c
m 

Co
lla

ge
 on

 pa
pe

r. 
Pa

ss
e-

pa
rto

ut 
dim

en
sio

ns
: 4

0,7
x2

8,2
cm

 
А-

03
36

07
/1-

4 

 
  

6 
po

rtr
ait

s o
f L

.S
.P

op
ov

a. 
So

n 
of 

L.S
.P

op
ov

a, 
19

20
-2

1 
– 

8x
6,5

cm
; L

.S
.P

op
ov

a, 
19

20
 –

11
x7

,7c
m;

 L
.S

.P
op

ov
a 

wi
th 

he
r s

on
, 

19
18

-1
91

9 
– 

13
x8

cm
; A

.M
.R

od
ch

en
ko

, L
.S

.P
op

ov
a, 

19
24

 –
 1

2,4
x1

6c
m;

 S
on

 o
f L

.S
.P

op
ov

a, 
19

23
 –

8x
6,6

cm
; L

.S
.P

op
ov

a 
in 

a 
wo

rks
ho

p 
wi

th 
the

 “P
ain

ter
ly 

ar
ch

ite
cto

nic
” o

n 
the

 b
ac

kg
ro

un
d, 

19
20

 –
 1

1,5
x8

,2c
m.

 C
oll

ag
e 

on
 p

ap
er

. P
as

se
-p

ar
tou

t 
dim

en
sio

ns
: 4

0,8
x8

,2c
m 

А-
03

36
08

/1-
6 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
2 

po
rtr

ait
s o

f V
.F

.S
tep

an
ov

a, 
ma

de
 b

y R
od

ch
en

ko
 in

 1
92

4. 
St

ep
an

ov
a 

at 
he

r w
or

k t
ab

le 
–

17
x2

3c
m;

 S
tep

an
ov

a 
in 

a 
dr

es
s, 

se
we

d 
of 

the
 fa

br
ic,

 p
rin

ted
 b

y 
the

 d
ra

wi
ng

 o
f L

.P
op

ov
a 

– 
21

x1
4,6

cm
. C

oll
ag

e 
on

 p
ap

er
. P

as
se

-p
ar

tou
t d

im
en

sio
ns

: 
40

,7x
28

,3c
m 

А-
03

36
09

/1-
2 

Th
e S

tat
e T

re
tya

ko
v G

all
er

y 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Po

rtr
ait

 o
f V

.S
tep

an
ov

a. 
19

24
. P

ho
to,

 g
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t, 

au
tho

r’s
 p

ain
tin

g 
wi

th 
the

 co
lou

r p
en

cil
 a

nd
 g

ou
ac

he
. T

he
 ke

rch
ief

 
on

 S
tep

an
ov

a’s
 h

ea
d 

is 
ma

de
 o

f 
fab

ric
, 

pr
int

ed
 b

y 
the

 p
att

er
n 

of 
L.S

.P
op

ov
a 

at 
the

 1
st 

co
tto

n 
pr

int
ing

 f
ac

tor
y. 

29
,5x

23
,4c

m 

А-
03

36
10

 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
In 

the
 L.

S.
Po

po
va

’s 
wo

rks
ho

p. 
(C

on
str

uc
tio

n i
n a

 ro
om

). 
19

24
. P

ho
to,

 la
te 

ge
lat

in-
sil

ve
r p

rin
t. 2

5x
16

,5c
m 

А-
03

36
11

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

In 
the

 L.
S.

Po
po

va
’s 

wo
rks

ho
p. 

(M
od

el)
. 1

92
4. 

Ph
oto

, la
te 

ge
lat

in-
sil

ve
r p

rin
t. 2

5x
16

,4c
m 

А-
03

36
12

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

In 
the

 L.
S.

Po
po

va
’s 

wo
rks

ho
p. 

19
24

. P
ho

to,
 la

te 
ge

lat
in-

sil
ve

r p
rin

t. 2
4,8

x1
6,5

cm
 

А-
03

36
13

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

In 
the

 L
.S

.P
op

ov
a’s

 w
or

ks
ho

p 
(A

.V
es

nin
 a

nd
 L

.P
op

ov
a’s

 b
ro

the
r 

P.
S.

po
po

v).
 1

92
4. 

Ph
oto

, 
lat

e 
ge

lat
in-

sil
ve

r 
pr

int
. 

24
,9x

16
,5c

m 
А-

03
36

14
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
In 

the
 L.

S.
Po

po
va

’s 
wo

rks
ho

p. 
19

24
. P

ho
to,

 la
te 

ge
lat

in-
sil

ve
r p

rin
t. 2

5x
16

,5c
m 

А-
03

36
15

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Ci
ne

ma
 st

ag
e d

ire
cto

r B
or

is 
Ba

rn
et 

du
rin

g f
ilm

ing
 “M

os
co

w 
in 

Oc
tob

er
”. 

19
27

. P
ho

to.
 La

te 
ge

lat
in-

sil
ve

r p
rin

t. 1
7,2

x2
4,2

cm
 

А-
03

36
16

 
 

A.
Ro

dc
he

nk
o 

Sp
ac

e c
on

str
uc

tio
n N

o 1
1. 

19
20

-2
1. 

Ph
oto

 of
 19

20
s. 

Ge
lat

in-
sil

ve
r p

rin
t. 1

0,7
x1

5,7
cm

 
А-

03
36

17
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Sp

ac
e 

co
ns

tru
cti

on
 N

o 
12

. (
Ov

al 
in 

ov
al)

. 1
92

0-
21

. R
od

ch
en

ko
 th

ro
ug

h 
th

e 
sp

ac
e 

co
ns

tru
cti

on
. P

ho
to 

of 
19

23
-1

92
4. 

Mo
de

rn
 ge

lat
in-

sil
ve

r p
rin

t fr
om

 th
e a

uth
or

’s 
ne

ga
tiv

e. 
11

x1
6c

m 
А-

03
36

18
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Sp

ac
e c

on
str

uc
tio

n N
o 1

5. 
Ph

oto
 of

 19
20

s G
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t. 1

6,7
x1

2,2
cm

 
А-

03
36

19
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Sp

ac
e c

on
str

uc
tio

n N
o 2

3. 
19

20
-2

1. 
Ph

oto
 of

 A
.M

.R
od

ch
en

ko
. A

uth
or

’s 
ge

lat
in-

sil
ve

r p
rin

t. 8
,2x

11
,2c

m 
А-

03
36

20
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Sp

ac
e 

co
ns

tru
cti

on
 N

o 
25

. 1
92

0-
21

. P
ho

to 
of 

A.
M.

Ro
dc

he
nk

o. 
Au

tho
r’s

 g
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t o

n 
pa

ss
é-

pa
rto

ut 
in 

au
tho

r’s
 

se
ttin

g. 
20

x1
6,8

cm
 

А-
03

36
21

 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
Sk

etc
h o

f th
e p

os
ter

 fo
r t

he
 ci

ne
ma

 fil
m 

“T
he

 ba
ttle

sh
ip 

Po
tem

kin
”. 

Ink
, g

ou
ac

he
, p

ho
toc

oll
ag

e o
n p

ap
er

. 1
00

,8x
72

,5
cm

 
А-

03
35

63
 

 
A.

Ro
dc

he
nk

o 
No

n-
ob

jec
tiv

e c
om

po
sit

ion
. T

ria
ng

les
. 1

91
8. 

Oi
l o

n w
oo

d. 
72

x3
1,6

cm
, in

 fr
am

e 7
6,8

x3
6,5

cm
 

Ж
-4

66
 

А-
03

31
37

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

57
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Sábado 17 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 87704

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Tí
tu

lo 
e 

inf
or

ma
ció

n 
té

cn
ica

 
Nú

m
er

o 
de

 
inv

en
ta

rio
 d

el 
pr

es
ta

do
r 

 
Ro

dc
he

nk
o A

. M
.  

Co
ns

tru
cti

on
. 1

91
8. 

Oi
l o

n c
an

va
s. 

71
х6

2,5
 сm

 
КП

-2
05

6  
 

Ex
ter

 А
.А

.  
Co

lor
ed

 co
ns

tru
cti

on
. 1

92
2. 

Oi
l o

n c
an

va
s. 

65
,5х

61
 сm

  
КП

-2
05

4 
 

Ro
dc

he
nk

o A
. M

. 
Ab

str
ac

t c
om

po
sit

ion
. 1

91
7. 

Oi
l o

n v
en

ee
r. 

78
х5

0,8
 сm

  
Ж

-7
88

 
St

ep
an

ov
a V

. F
.  

Re
d c

om
po

sit
ion

. 1
92

0. 
Oi

l o
n c

an
va

s. 
71
х7

1 с
m 

Ж
С-

78
7 

Ro
dc

he
nk

o A
. M

.   
Ye

llo
w 

Ab
str

ac
t c

om
po

sit
ion

. 1
91

8. 
Oi

l o
n v

en
ee

r. 
72

,5
х3

2,5
 сm

  
Ж

-7
22

 
Ro

dc
he

nk
o A

. M
.  

«B
lac

k o
n b

lac
k. 

(sk
etc

h)
». 

19
18

. O
il o

n c
an

va
s. 

62
х5

3 с
m 

Ж
-7

18
, К
П-

16
47

 

 

Ro
dc

he
nk

o A
. M

.   
 

«L
ine

s o
n g

re
en

 ba
ck

gr
ou

nd
». 

19
19

. O
il o

n c
an

va
s. 

73
х4

6 с
m 

 
Ж

-7
19

 
 

St
ep

an
ov

a V
. F

.  
«T

wo
 fig

ur
es

». 
19

20
. O

il o
n c

ar
db

oa
rd

. 4
5х

28
,5 
сm

  
Ж

-1
38

4 
 

Po
po

va
 L.

S.
  

«P
ict

or
ial

 ar
ch

ite
cto

nic
s»

. 1
91

7. 
Oi

l o
n c

an
va

s. 
55
х4

0 с
m 

 
Ж

-1
94

  
 

Po
po

va
 L.

S.
  

«P
ict

or
ial

 ar
ch

ite
cto

nic
s»

. 1
91

8. 
Oi

l o
n c

an
va

s. 
58
х5

3 с
m 

 
Ж

-1
36

 
 

Po
po

va
 L.

S.
  

«C
om

po
sit

ion
(C

on
str

uc
tio

ns
. S

pa
tia

l m
od

ell
ing

)»
. 1

92
1. 

Oi
l o

n v
en

ee
r  

    
. 7

0х
52

 сm
 

Ж
-2

68
 

 
Ex

ter
 A

. A
.  

«C
on

str
uc

tio
n o

f c
olo

re
d p

lan
es

». 
19

21
. O

il o
n c

an
va

s. 
89
х8

9 с
m 

 
Ж

-6
85

 
 

Po
po

va
 L.

S.
  

«P
ict

or
ial

 ar
ch

ite
cto

nic
s»

. 1
91

8. 
Oi

l o
n c

an
va

s. 
10

5 x
 80

 сm
  

СМ
К 

99
5/4

9 
 

Po
po

va
 L.

S.
  

«O
ra

ng
e p

ict
or

ial
 ar

ch
ite

cto
nic

s»
. 1

91
8. 

Oi
l o

n c
ar

db
oa

rd
. 5

9х
39

 сm
  

Ж
-3

19
  

Po
po

va
 L.

S.
 

«S
ke

tch
 of

 th
e f

ab
ric

». 
19

23
-1

92
4s

. In
dia

n I
nc

 on
 pa

pe
r. 

24
х1

5 с
m 

 
КП

-4
45

3 
Гр

-7
1 

Fe
de

ra
l S

tat
e I

ns
titu

tio
n o

f 
Cu

ltu
re

 R
os

izo
 S

tat
e M

us
eu

m 
an

d E
xh

ibi
tio

n C
en

ter
 

Po
po

va
 L.

S.
 

«S
ke

tch
 of

 th
e f

ab
ric

». 
19

23
-1

92
4s

. W
ate

rco
lor

 on
 pa

pe
r. 

28
,2
х1

7,9
 сm

  
КП

-4
45

5 
Гр

-7
3 

 
Po

po
va

 L.
S.

 
«S

ke
tch

 of
 th

e f
ab

ric
». 

19
23

-1
92

4s
. G

ou
ac

he
 on

 pa
pe

r. 
12
х1

1,3
 сm

  
КП

-4
45

8 
Гр

-7
6 

 
Po

po
va

 L.
S.

 
«S

ke
tch

 of
 th

e f
ab

ric
».1

92
3-

19
24

s. 
Ind

ian
 In

c o
n p

ap
er

. 3
1,7

х1
4,5

 сm
  

КП
-4

48
4 

Гр
-1

02
 

 
Po

po
va

 L.
S.

 
Co

lla
ge

.19
23

-1
92

4 s
. C

oll
ag

e o
n p

ap
er

. 1
7,5

х1
2 с

m 
 

КП
-4

48
7 

Гр
-1

05
 

 
Po

po
va

 L.
S.

 
Co

lla
ge

.19
23

-1
92

4 s
. C

oll
ag

e o
n p

ap
er

. 1
8,8

х1
2,2

 cm
  

КП
-4

48
8 

Гр
-1

06
 

Po
po

va
 L.

S.
 

Sk
etc

h o
f th

e p
os

ter
 « 

Kn
ow

led
ge

 is
 lig

ht 
an

d i
gn

or
an

ce
 is

 da
rkn

es
s »

. 1
92

3-
19

24
 s.

 In
dia

n I
nc

, g
ou

ac
he

 on
 pa

pe
r. 4

4х
25

,7 
cm

  
КП

-4
49

4 
Гр

-1
12

 
 

Po
po

va
 L.

S.
 

Sk
etc

h 
of 

the
 p

os
ter

 «
 K

no
wl

ed
ge

 is
 li

gh
t a

nd
 ig

no
ra

nc
e 

is 
da

rkn
es

s 
». 

19
23

-1
92

4 
s. 

Ind
ian

 In
c, 

go
ua

ch
e 

on
 p

ap
er

. 
26

,1х
25

,9 
cm

 см
  

КП
-4

49
5 

Гр
-1

13
 

 
Po

po
va

 L.
S.

 
Sk

etc
h o

f th
e c

ov
er

 «R
us

sia
n p

os
t a

nd
 te

leg
ra

ph
 st

ati
sti

cs
 19

21
». 

19
22

. In
dia

n I
nc

, g
ou

ac
he

 on
 pa

pe
r. 

34
,6
х2

6,4
 cm

  
КП

-4
49

6 
Гр

-1
14

 
 

Po
po

va
 L.

S.
 

Sk
etc

h o
f th

e c
ov

er
 «P

ro
ble

ms
 of

 th
e s

ten
og

ra
ph

y»
. 1

92
3-

19
24

 s.
 In

dia
n I

nc
, g

ou
ac

he
, c

oll
ag

e o
n p

ap
er

. 2
5,5

х1
7,5

 cm
  

КП
-4

49
7 

Гр
-1

15
 

 
Po

po
va

 L.
S.

 
Sk

etc
h 

of 
the

 c
ov

er
 o

f t
he

 fa
sh

ion
 m

ag
az

ine
 «

Su
mm

er
 1

92
4»

. 1
92

3-
19

24
 s

. I
nd

ian
 In

c, 
go

ua
ch

e, 
ap

pli
qu

é 
on

 p
ap

er
. 

35
,8х

24
,4 

cm
  

КП
-4

49
8 

Гр
-1

16
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

57
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Sábado 17 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 87705

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Tí
tu

lo 
e 

inf
or

ma
ció

n 
té

cn
ica

 
Nú

m
er

o 
de

 
inv

en
ta

rio
 d

el 
pr

es
ta

do
r 

 
Po

po
va

 L.
S.

 
«S

ke
tch

 of
 th

e d
re

ss
». 

 19
23

-1
92

4 s
.In

dia
n I

nc
 on

 pa
pe

r. 
20

,8
х1

2,3
 cm

   
КП

-4
49

9 
Гр

-1
17

 
 

Po
po

va
 L.

S.
 

«S
ke

tch
 of

 th
e c

oa
t».

 19
23

-1
92

4 
s. 

Pe
nc

il, 
Ind

ian
 In

c, 
go

ua
ch

e o
n p

ap
er

. 2
3,8

х1
6 c

m 
  

КП
-4

50
0 

Гр
-1

18
 

 
Po

po
va

 L.
S.

 
«S

ke
tch

 of
 th

e d
re

ss
».1

92
3-

19
24

 s.
 In

dia
n I

nk
, w

ate
rco

lor
 on

 pa
pe

r. 
22

,6
х1

0,6
 cm

 
КП

-4
50

3 
Гр

-1
21

 
 

Po
po

va
 L.

S.
 

«S
ke

tch
 of

 th
e d

re
ss

». 
19

23
-1

92
4 s

. In
dia

n I
nc

, w
ate

rco
lor

 on
 pa

pe
r. 

26
,2
х1

2,4
 cm

  
КП

-4
50

1 
Гр

-1
19

 
 

Po
po

va
 L.

S.
 

«S
ke

tch
 of

 th
e d

re
ss

». 
19

23
-1

92
4s

. In
dia

n I
nc

, w
ate

rco
lor

 on
 pa

pe
r. 

22
,5
х9

,8 
cm

  
КП

-4
51

2 
Гр

-1
30

 
 

Po
po

va
 L.

S.
  

«S
qu

ar
e a

nd
 ci

rcl
e»

. 1
92

1 s
. C

olo
r p

en
cil

 on
 pa

pe
r. 

11
,9
х9

 cm
   

  
 

Po
po

va
 L.

S.
 

«S
ke

tch
 of

 th
e f

ab
ric

. H
am

me
r a

nd
 si

ck
le»

. 1
92

3-
19

24
 s.

 G
ou

ac
he

 on
 pa

pe
r. 

11
,5
х9

,2 
cm

 
  

 
Po

po
va

 L.
S.

  
«T

wo
 ci

rcl
es

». 
19

21
 г.

 C
olo

r p
en

cil
 on

 pa
pe

r. 
18

,6
х1

7,8
 cm

  
  

 
Po

po
va

 L.
S.

 
«A

lbu
m»

. 1
92

1. 
32

 sh
ee

ts,
 28

 dr
aw

ing
s C

ar
db

oa
rd

, s
tap

les
. In

dia
n I

nc
, le

ad
 pe

nc
il, 

co
lor

 pe
nc

il o
n p

ap
er

. 2
7х

21
,4 

cm
  

  
Po

po
va

 L.
S.

  
«S

ke
tch

 of
 a 

cu
p a

nd
 sa

uc
er

». 
19

22
. G

ou
ac

he
, w

ate
rco

lor
 on

 pa
pe

r. 
34

,7
х2

5,6
 cm

  
  

Ve
sn

ina
 A

. A
. 

«C
om

po
sit

ion
». 

19
21

. W
ate

rco
lor

 on
 pa

pe
r. 

33
х2

4,5
 cm

  
  

Ex
ter

 A
. A

. 
«C

om
po

sit
ion

». 
19

21
. P

en
cil

, In
dia

n I
nk

 on
 pa

pe
r. 

47
,4
х3

1,6
 cm

  
  

Fe
de

ra
l S

tat
e I

ns
titu

tio
n o

f 
Cu

ltu
re

 R
os

izo
 S

tat
e M

us
eu

m 
an

d E
xh

ibi
tio

n C
en

ter
 

Ro
dc

he
nk

o A
. M

.   
Illu

str
ati

on
 o

f t
he

 fi
rst

 e
dit

ion
 o

f t
he

 p
oe

m 
by

 M
aja

ko
vs

kij
 "A

bo
ut 

thi
s"

, f
irs

t p
ar

t «
Ba

lla
d 

of 
Th

e 
Re

din
gs

k 
Pr

iso
n»

 : 
"A

bo
ut 

ba
lla

d a
nd

 ba
lla

de
s"

.19
23

. M
on

tag
e: 

 pr
es

s-c
utt

ing
 fr

om
 m

ag
az

ine
s, 

ph
oto

, In
dia

n i
nk

 on
 ca

rd
bo

ar
d. 

34
,3
х2

4,4
 cm

 
И-

11
02

 

 
Ro

dc
he

nk
o A

. M
.   

Sk
etc

h 
of 

the
 i

llu
str

ati
on

s 
of 

the
 b

oo
k 

of 
Ma

ya
ko

vs
ky

 «
Sy

ph
ilis

». 
Pu

bli
sh

ing
 h

ou
se

 «
Za

kk
nig

a»
. 

19
26

. 
Pa

pe
r, 

ph
oto

mo
nta

ge
, In

dia
n i

nk
, g

ou
ac

he
 on

 ca
rd

bo
ar

d. 
23

,3
х1

7,5
 cm

  
10

02
0 

 
Ro

dc
he

nk
o A

. M
.   

Sk
etc

h 
of 

the
 c

ov
er

 o
f t

he
 b

oo
k 

of 
Ma

ya
ko

vs
ky

 «
Sy

ph
ilis

». 
Pu

bli
sh

ing
 h

ou
se

 «
Za

kk
nig

a»
. 1

92
6. 

Pa
pe

r, 
ph

oto
mo

nta
ge

, 
Ind

ian
 in

k, 
go

ua
ch

e o
n c

ar
db

oa
rd

 pr
int

ing
. 3

0,7
х2

3,1
 cm

 
10

02
1 

 
Ro

dc
he

nk
o A

. M
.   

Sk
etc

h 
of 

the
 c

ov
er

 o
f 

the
 b

oo
k 

of 
Ma

ya
ko

vs
ky

 «
Sy

ph
ilis

». 
Pu

bli
sh

ing
 h

ou
se

 «
Za

kk
nig

a»
. 

19
26

. 
Ph

oto
mo

nta
ge

 o
n 

ca
rd

bo
ar

d p
rin

tin
g. 

23
,8
х1

8 c
m 

10
02

2 

Ro
dc

he
nk

o A
. M

., T
ex

t b
y 

Ma
ya

ko
vs

ky
 V

. V
.   

Sk
etc

h 
of 

the
 p

ull
er

 o
f G

UM
 "Y

ou
 w

ill 
fin

d 
ev

er
yth

ing
 in

 G
UM

 fa
st 

an
d 

ch
ea

p"
 1

92
3.c

hr
om

ati
c 

pr
int

ing
. P

ho
tor

ep
ro

du
cti

on
. 

54
х3

5 c
m 

И-
11

14
 

 

Ro
dc

he
nk

o A
. M

.   
Sk

etc
h 

for
 th

e 
co

stu
me

 o
f t

he
 c

ha
ra

cte
r o

f t
he

 fi
re

ma
n 

in 
the

 te
xt 

by
 M

ay
ak

ov
sk

y 
Kl

op
. 1

92
9. 

Go
ua

ch
e, 

pe
nc

il o
n 

pa
pe

r. 
36
х2

7 c
m 

11
09

1 

 
Ro

dc
he

nk
o A

. M
., T

ex
t b

y 
Ma

ya
ko

vs
ky

 V
. V

.   
Re

pe
at 

by
 V

. S
tep

an
ov

a M
od

el 
of 

the
 bi

llb
oa

rd
 fo

r M
os

se
lpr

om
  [1

92
3]1

95
8. 

Go
ua

ch
e, 

ph
oto

. 1
1,5

х2
9,5

 cm
 

93
26

 

 
Ro

dc
he

nk
o A

. M
., T

ex
t b

y 
Ma

ya
ko

vs
ky

 V
. V

.   
Ph

oto
 o

f 
 a

dv
er

tis
ing

с 
of 

Go
siz

da
t 

 "
Bo

ok
 a

nd
 K

no
wl

ed
ge

 a
re

 t
he

 w
ay

  
to 

co
mm

un
ism

". 
 1

92
5. 

bla
ck

-a
nd

-w
hit

e 
ph

oto
gr

ap
hy

. 2
9,5

х1
9,5

 cm
 

95
22

 

 
An

on
ym

ou
s a

uth
or

  
"N

ew
 LE

F 
"1

92
7 P

ap
er

, p
rin

tin
g. 

22
,4х

14
,2 

cm
 

10
93

9 
 

Ro
dc

he
nk

o A
. M

.   
Gr

ou
p 

pic
tur

e.V
. M

ay
ak

ov
sk

y 
Sh

klo
vs

ky
 V

.B
., 

an
d 

Ro
dc

he
nk

o 
A.

M.
  M

os
co

w.
 In

 a
uth

or
’s 

pa
ss

e-
pa

rto
ut.

 1
92

6.b
lac

k-a
nd

-
wh

ite
 ph

oto
gr

ap
hy

. 1
4,7

х9
,8 

cm
    

96
37

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

57
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Sábado 17 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 87706

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Tí
tu

lo 
e 

inf
or

ma
ció

n 
té

cn
ica

 
Nú

m
er

o 
de

 
inv

en
ta

rio
 d

el 
pr

es
ta

do
r 

Ro
dc

he
nk

o A
. M

.   
Pi

ctu
re

 of
  V

. M
ay

ak
ov

sk
y ¾

 to
 th

e l
eft

. M
os

co
w 

19
24

.bl
ac

k-a
nd

-w
hit

e p
ho

tog
ra

ph
y. 

¾ 
to 

the
 le

ft. 
Mo

sc
ow

 19
24

. 6
0х

50
 cm

 
10

59
 

Ro
dc

he
nk

o A
. M

.   
Gr

ou
p 

pic
tur

e. 
V.

 M
ay

ak
ov

sk
y, 

 V
. F

. S
tep

an
ov

a, 
O.

 M
. B

es
kin

  a
nd

 L
. Y

. B
rik

. G
en

dr
iko

v 
lan

e 
Mo

sc
ow

. 1
92

8.b
lac

k-a
nd

-
wh

ite
 ph

oto
gr

ap
hy

. 4
0,5

х3
0 c

m 
   

10
72

 

Ro
dc

he
nk

o A
. M

.   
Ph

oto
co

py
. M

ay
ak

ov
sk

y’s
 d

ep
ar

tur
e 

to 
Be

rlin
. S

ten
din

g 
(le

ft-
to-

rig
ht)

: A
.M

. R
od

ch
en

ko
, V

.V
. M

ay
ak

ov
sk

y, 
A.

M.
 L

ev
ins

ky
, 

M.
E.

 K
olz

ov
, L

.A
. G

re
en

kru
g; 

sit
tin

g: 
A.

 S
. L

ev
in,

 M
.Y

. L
ev

ido
v, 

N.
N.

 A
se

ev
, V

.B
. S

hk
lov

sk
y, 

B.
F.

 M
alk

in.
 V

od
op

ija
ny

 la
ne

, 
Mo

sc
ow

. 1
92

4. 
bla

ck
-a

nd
-w

hit
e p

ho
tog

ra
ph

y. 
11

x1
6 c

m 
   

И-
90

1 
Fe

de
ra

l S
tat

e I
ns

titu
tio

n o
f 

Cu
ltu

re
 R

os
izo

 S
tat

e M
us

eu
m 

an
d E

xh
ibi

tio
n C

en
ter

 

Ro
dc

he
nk

o A
. M

.   
Gr

ou
p 

pic
tur

e. 
V.

F.
 S

tep
an

ov
a, 

V.
F.

 R
od

ce
nk

o 
(A

. R
od

ce
nk

o’s
 m

oth
er

), 
E.

V.
 S

em
en

ov
a.M

os
co

w.
 1

93
2-

19
33

. b
lac

k-a
nd

-
wh

ite
 ph

oto
gr

ap
hy

. 1
8,5

х2
3,5

 cm
 

11
51

2 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

St
ud

y f
or

 a 
Co

ns
tru

cti
on

 in
 S

pa
ce

, 1
92

1-
19

22
. P

en
cil

 on
 pa

pe
r. 

26
3 x

 20
0m

m 
  

Pr
iva

te 
Co

lle
cti

on
 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

St
ud

y f
or

 a 
Co

ns
tru

cti
on

 in
 S

pa
ce

, 1
92

1-
19

22
. P

en
cil

 on
 pa

pe
r. 

26
3 x

 20
0m

m 
  

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Co
ve

r f
or

 th
e m

ag
az

ine
 'M

us
ica

l V
irg

in 
So

il',
 no

.1.
 19

23
. L

ett
er

pr
es

s 
  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Co
ve

r f
or

 'L
'A

rt 
De

co
ra

tiv
e 

et 
In

du
str

iel
 d

e 
l'U

RS
S.

 C
ov

er
 fo

r t
he

 c
ata

log
ue

 'L
'A

rt 
De

co
ra

tif 
U.

R.
S.

S.
: M

os
co

u-
Pa

ris
' 1

92
5. 

Lit
ho

gr
ap

hy
. 2

68
 x 

19
9 m

m 
  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Hi
sto

ry 
of 

VK
P(

b)
. F

ro
m 

a 
se

rie
s o

f 'T
he

 H
ist

or
y o

f t
he

 V
KP

(b
) [

Al
l-R

us
sia

n 
Co

mm
un

ist
 P

ar
ty 

(B
ols

he
vik

)] 
in 

Po
ste

rs'
. 1

92
5-

19
26

. L
ith

og
ra

ph
y. 

30
0 x

 21
0m

m 
  

Pr
iva

te 
Co

lle
cti

on
 

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Hi
sto

ry 
of 

VK
P(

b)
. F

ro
m 

a 
se

rie
s o

f 'T
he

 H
ist

or
y o

f t
he

 V
KP

(b
) [

Al
l-R

us
sia

n 
Co

mm
un

ist
 P

ar
ty 

(B
ols

he
vik

)] 
in 

Po
ste

rs'
. 1

92
5-

19
26

. L
ith

og
ra

ph
y. 

30
0 x

 21
0m

m 
  

Pr
iva

te 
Co

lle
cti

on
 

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Fy
ok

la 
Da

vid
ov

na
's 

Hu
sb

an
d.'

 V
er

sio
n 

of 
the

 p
ho

tom
on

tag
e 

for
 P

ar
t I

I 'C
hr

ist
ma

s 
Ev

e'.
 M

aq
ue

tte
 fo

r a
n 

illu
str

ati
on

 fo
r t

he
 

po
em

 'A
bo

ut 
Th

is'
, b

y V
lad

im
ir 

Ma
ya

ko
vs

ky
 (u

np
ub

lis
he

d)
. 1

92
3. 

Cu
t-a

nd
-p

as
ted

 p
rin

ted
 p

ap
er

, g
ela

tin
-si

lve
r p

ho
tog

ra
ph

s 
an

d I
nd

ia 
ink

 on
 ca

rd
bo

ar
d. 

34
5 x

 24
6 m

m 

  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
Ma

qu
ett

e f
or

 th
e c

ov
er

 of
 th

e b
oo

k '
To

 N
ew

 S
ho

re
s',

 by
 N

iko
lai

 A
se

ev
, 1

92
0-

19
21

. G
ou

ac
he

, in
k, 

an
d p

en
cil

 on
 pa

pe
r. 

16
0 x

 
22

0m
m 

  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

, 
VE

SN
IN

, A
lek

sa
nd

r 1
88

3-
19

59
 

Mo
de

l fo
r C

ap
ita

lis
t F

or
tre

ss
 fo

r m
as

s f
es

tiv
al 

'S
tru

gg
le 

an
d 

Vi
cto

ry 
of 

the
 S

ov
iet

'. M
od

el 
for

 'C
ap

ita
lis

t F
or

tre
ss

' fo
r t

he
 m

as
s 

sp
ec

tac
le 

'Th
e 

St
ru

gg
le 

an
d 

Vi
cto

ry 
of 

the
 S

ov
iet

s' 
for

 th
e 

Co
ng

re
ss

 o
f t

he
 T

hir
d 

Int
er

na
tio

na
l d

ire
cte

d 
by

 V
se

vo
lod

 
Me

ier
kh

ol'
d. 

19
21

. G
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t. 1

50
 x 

21
3m

m 

  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
Co

ve
r d

es
ign

 fo
r t

he
 b

oo
k 

"D
elt

a"
, b

y 
S.

P.
 B

ob
ro

v, 
Ma

qu
ett

e 
for

 th
e 

co
ve

r o
f 'D

elt
a',

 b
y 

S.
P.

Bo
br

ov
. 1

91
7-

19
18

. G
ou

ac
he

 
on

 pa
pe

r. 
37

4 x
 26

2m
m 

  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
Sp

ac
e-

Fo
rce

 C
on

str
uc

tio
n, 

19
21

. O
il w

ith
 w

oo
d d

us
t o

n p
lyw

oo
d. 

71
1 x

 64
3m

m 
  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
Sp

ati
al 

Fo
rce

 C
on

str
uc

tio
n. 

Sp
ac

e-
Fo

rce
 C

on
str

uc
tio

n, 
19

21
. O

il w
ith

 w
oo

d d
us

t o
n p

lyw
oo

d. 
11

23
 x 

11
25

mm
 

  
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
Un

titl
ed

. S
tud

y f
or

 S
pa

ce
-F

or
ce

 C
on

str
uc

tio
n, 

cir
ca

 19
21

. C
olo

ur
ed

 pe
nc

il o
n p

ap
er

. 2
76

 x 
20

8 m
m 

  
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
Un

titl
ed

 (f
ro

m 
the

 IN
Kh

UK
 P

or
tfo

lio
), 

19
21

. R
ed

 an
d b

lac
k p

en
cil

 on
 pa

pe
r. 

27
6 x

 20
6 

  
Gr

ee
k S

tat
e M

us
eu

m 
of 

Co
nte

mp
or

ar
y A

rt 
(T

he
ss

alo
nik

i, G
re

ec
e)

) 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
Un

titl
ed

. S
tud

y f
or

 S
pa

ce
-F

or
ce

 C
on

str
uc

tio
n n

o.8
0, 

cir
ca

 19
21

. G
ou

ac
he

 on
 pa

pe
r. 

35
2 x

 26
6 

  
 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Un
titl

ed
. S

tud
y f

or
 S

pa
tia

l C
on

str
uc

tio
n, 

19
22

. P
en

cil
 on

 pa
pe

r. 
25

7 x
 19

2m
m 

  
 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Un
titl

ed
. C

ag
e 

for
 a

 s
et 

for
 'T

he
 M

ag
na

nim
ou

s 
Cu

ck
old

', 
bu

t F
er

din
an

d 
Cr

om
me

lyn
k, 

Ac
tor

s 
Th

ea
tre

, M
os

co
w.

 1
92

2. 
Ink

 
an

d p
en

cil
 on

 pa
pe

r. 
43

0 x
 32

6m
m 

  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
Pa

rt 
of 

the
 d

es
ign

 fo
r t

he
 S

tag
e 

se
t f

or
 "E

ar
th 

in 
Tu

rm
oil

" (
Ze

ml
ia 

dy
bo

m)
. S

et 
de

sig
n 

for
 th

e 
pla

y 
'E

ar
th 

in 
Tu

rm
oil

', 
by

 
Se

rg
ei 

Tr
eti

ak
ov

, M
eir

kh
ol'

d 
Th

ea
tre

, M
os

co
w.

 1
92

2-
19

23
. C

ut-
an

d-
pa

ste
d 

pa
pe

r, 
ge

lat
in-

sil
ve

r p
ho

tog
ra

ph
s a

nd
 g

ou
ac

he
 

on
 pl

yw
oo

d. 
40

5 x
 83

5 

  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

57
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Sábado 17 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 87707

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Tí
tu

lo 
e 

inf
or

ma
ció

n 
té

cn
ica

 
Nú

m
er

o 
de

 
inv

en
ta

rio
 d

el 
pr

es
ta

do
r 

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
De

sig
n 

for
 sl

og
an

 'K
ee

p 
up

 th
e 

re
vo

lut
ion

ar
y p

ac
e' 

for
 th

e 
pla

y '
Ea

rth
 in

 T
ur

mo
il',

 b
y S

er
ge

i T
re

tia
ko

v. 
19

22
-1

92
3. 

Cu
t-a

nd
-

pa
ste

d p
ap

er
, w

ate
rco

lou
r, 

Ind
ia 

ink
 on

 pa
pe

r. 
17

9 x
 22

8m
m 

  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
De

sig
n 

for
 sl

og
an

 'K
no

ck
 o

ff 
the

 cr
ow

ns
 o

f t
he

 la
st 

tsa
rs'

 fo
r t

he
 p

lay
 'E

ar
th 

in 
Tu

rm
oil

', b
y S

er
ge

i T
re

tia
ko

v. 
19

23
. C

ut-
an

d-
pa

ste
d p

ap
er

, w
ate

rco
lou

r, 
an

d I
nd

ia 
ink

 on
 pa

pe
r. 

18
0 x

 22
4 

  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
Po

liti
ca

l S
log

an
 "S

old
ier

s t
o 

the
 tr

en
ch

es
 -

wo
rke

rs 
to 

the
 fa

cto
rie

s"
 fo

r "
Ea

rth
 in

 T
ur

mo
il",

 D
es

ign
 fo

r s
log

an
 'S

old
ier

s t
o 

the
 

tre
nc

he
s -

 w
or

ke
rs 

to 
the

 fa
cto

rie
s' 

for
 th

e 
pla

y '
Ea

rth
 in

 T
ur

mo
il',

 b
y S

er
ge

i T
re

tia
ko

v. 
19

22
-1

92
3. 

Cu
t-a

nd
-p

as
ted

 p
ap

er
, 

go
ua

ch
e, 

an
d I

nd
ia 

ink
 on

 pa
pe

r. 
18

0 x
 22

9 

  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
De

sig
n 

for
 s

log
an

 'P
ea

ce
 a

nd
 b

ro
the

rh
oo

d 
of 

the
 p

eo
ple

' f
or

 'E
ar

th 
in 

Tu
rm

oil
', 

by
 S

er
ge

i T
re

tia
ko

v. 
19

22
-1

92
3. 

Cu
t-a

nd
-

pa
ste

d p
ap

er
 an

d I
nd

ia 
ink

 on
 pa

pe
r. 

18
3 x

 22
3m

m 
  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
Po

liti
ca

l S
log

an
, '

Fo
rw

ar
d 

to
Co

mm
un

ism
,' 

for
 'E

ar
th 

in 
Tu

rm
oil

'. 
De

sig
n 

for
 s

log
an

 'F
or

wa
rd

 to
 C

om
mu

nis
m'

 fo
r t

he
 p

lay
 

'E
ar

th 
in 

Tu
rm

oil
', b

y S
er

ge
i T

re
tia

ko
v. 

19
22

-1
92

3. 
Cu

t-a
nd

-p
as

ted
 pa

pe
r, 

Ind
ia 

ink
, o

n p
ap

er
. 1

80
 x 

22
6m

m 
  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
De

sig
n 

for
 s

log
an

 'T
he

 fi
gh

t a
ga

ins
t c

ou
nte

rre
vo

lut
ion

ar
y 

sp
ec

ula
tio

n 
an

d 
sa

bo
tag

e' 
for

 'E
ar

th 
in 

Tu
rm

oil
', 

by
 S

er
ge

i 
Tr

eti
ak

ov
. 1

92
2-

19
23

. C
ut-

an
d-

pa
ste

d p
ap

er
, w

ate
rco

lou
r, 

Ind
ia 

ink
 on

 pa
pe

r. 
17

9 x
 24

8 
  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
So

cie
ty 

for
 F

igh
tin

g I
llit

er
ac

y. 
go

ua
ch

e a
nd

 in
k o

n p
ap

er
. 1

10
 x 

29
1 

  
 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

De
sig

n f
or

 a 
ba

nn
er

 fo
r th

e V
SP

 (th
e A

ll-R
us

sia
n U

nio
n o

f P
oe

ts)
 C

lub
. 1

92
1. 

Go
ua

ch
e a

nd
 w

ax
 cr

ay
on

 on
 pa

pe
r. 1

70
 x 

97
7m

m 
  

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Ty
po

gr
ap

hic
al 

de
sig

n 
for

 "M
us

ic 
an

d 
Re

vo
lut

ion
," 

(M
uz

yk
a 

I r
ev

olu
tsi

ia)
, M

aq
ue

tte
 fo

r '
Mu

sic
 a

nd
 R

ev
olu

tio
n',

 c
irc

a 
19

22
. 

Ind
ia 

ink
 on

 pa
pe

r. 
89

0 x
 25

3m
m 

  
Gr

ee
k S

tat
e M

us
eu

m 
of 

Co
nte

mp
or

ar
y A

rt 
(T

he
ss

alo
nik

i, G
re

ec
e)

) 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
Fa

br
ic 

de
sig

n, 
19

23
-1

92
4. 

Go
ua

ch
e o

n p
ap

er
. 1

60
 x 

31
6m

m 
  

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Fa
br

ic 
de

sig
n, 

19
23

-1
92

4. 
Go

ua
ch

e a
nd

 In
dia

 in
k o

n p
ap

er
. 1

56
 x 

70
 

  
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
Fa

br
ic 

de
sig

n, 
'R

ec
to 

ve
rso

', 1
92

3-
19

24
. G

ou
ac

he
, In

dia
 in

k, 
pe

nc
il o

n p
ap

er
, 3

49
 x 

28
2 

  
 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Fa
br

ic 
de

sig
n, 

19
23

-1
92

4, 
Go

ua
ch

e a
nd

 In
dia

 in
k o

n p
ap

er
, 2

36
 x 

14
3m

m 
  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
Te

xti
le 

de
sig

n, 
19

23
-1

92
4. 

Go
ua

ch
e a

nd
 in

k o
n p

ap
er

. 1
36

 x 
51

mm
 

  
 

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Co
ve

r f
or

 a 
ca

tal
og

ue
 of

 th
e p

os
thu

mo
us

 ex
hib

itio
n o

f L
iub

ov
 P

op
ov

a, 
19

24
. L

ith
og

ra
ph

y. 
17

1 x
 14

7m
m 

  
 

AN
ON

YM
OU

S,
 

"P
os

ter
 a

nn
ou

nc
ing

 th
e 

op
en

ing
 o

f P
op

ov
a's

 p
os

thu
mo

us
 e

xh
ibi

tio
n"

, P
os

ter
 fo

r P
op

ov
a's

 p
os

thu
mo

us
 e

xh
ibi

tio
n, 

19
24

. 
lith

og
ra

ph
y. 

92
6 x

 62
5m

m 
  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
De

sig
n f

or
 co

ve
r o

f p
er

iod
ica

l "
Fil

m 
Pe

rfo
rm

er
s"

 [A
rtis

ty 
kin

o].
 G

ou
ac

he
, a

nd
 in

k o
n c

ar
db

oa
rd

. 2
34

 x 
15

8 
  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
De

sig
n f

or
 co

ve
r o

f m
ag

az
ine

 'C
ine

', c
irc

a 1
92

2. 
Go

ua
ch

e a
nd

 In
dia

 in
k o

n p
ap

er
. 3

02
 x 

22
5 

  
 

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Co
mp

os
itio

n n
o. 

11
7, 

19
20

. O
il o

n c
an

va
s. 

40
3 x

 35
1m

m 
  

 
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Lin

ea
ris

m 
Co

ns
tru

cti
on

 no
.10

4, 
19

20
. O

il o
n c

an
va

s. 
10

25
 x 

69
7m

m 
  

 
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Un

titl
ed

. L
ine

ar
 C

on
str

uc
tio

n, 
19

21
. C

ra
yo

n o
n p

ap
er

. 4
84

 x 
32

3m
m 

  
 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Co
ve

r f
or

 m
us

ica
l s

co
re

 'V
als

e',
 by

 E
.P

av
lov

, 1
92

2. 
Le

tte
rp

re
ss

. 3
42

 x 
24

7m
m 

  
 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Co
ve

r f
or

 m
us

ica
l s

co
re

 'S
ch

er
zo

' b
y E

.P
av

lov
, 1

92
2. 

Le
tte

rp
re

ss
. 3

46
 x 

26
2m

m 
  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
Ma

qu
ett

e 
for

 th
e 

co
ve

r o
f t

he
 m

ag
az

ine
 'T

o 
Ne

w 
Sh

or
es

 o
f M

us
ica

l A
rt' 

no
.1.

 1
92

3. 
Cu

t-a
nd

-p
as

ted
 p

ap
er

 a
nd

 g
ou

ac
he

 o
n 

pa
pe

r. 
25

0 x
 18

6m
m 

  

 
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Th

e 
Cl

ow
n 

Pi
er

ro
t. 

'Th
e 

Cl
ow

n 
Pi

er
ro

t' 
fro

m 
the

 s
er

ies
 o

f c
os

tum
es

 d
es

ign
ed

 fo
r t

he
 p

lay
 'W

e',
 b

y 
Al

ek
se

i G
an

, 1
91

9. 
Go

ua
ch

e, 
Ind

ia 
ink

, p
en

cil
 an

d v
ar

nis
h o

n p
ap

er
. 5

32
 x 

37
1m

m 
  

 
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Ab

str
ac

tio
n (

Ra
ptu

re
), 

19
20

. O
il o

n c
an

va
s. 

13
60

 x 
14

20
mm

 
  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

57
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Sábado 17 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 87708

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Tí
tu

lo 
e 

inf
or

ma
ció

n 
té

cn
ica

 
Nú

m
er

o 
de

 
inv

en
ta

rio
 d

el 
pr

es
ta

do
r 

 
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Sp

ati
al 

Co
ns

tru
cti

on
 n

o. 
5. 

Sp
ati

al 
Co

ns
tru

cti
on

 n
o.5

 fr
om

 th
e 

se
rie

s 
of 

Sp
ati

al 
Co

ns
tru

cti
on

s 
ca

lle
d 

'A
ss

em
ble

d 
an

d 
Di

sa
ss

em
ble

d',
 fir

st 
se

rie
s, 

19
18

. G
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t. 1

60
 x 

10
5m

m 
  

 
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Sp

ati
al 

Co
ns

tru
cti

on
 n

o. 
6. 

Sp
ati

al 
Co

ns
tru

cti
on

 n
o.6

 fr
om

 th
e 

se
rie

s 
of 

Sp
ati

al 
Co

ns
tru

cti
on

s 
ca

lle
d 

'A
ss

em
ble

d 
an

d 
Di

se
mb

led
', f

irs
t s

er
ies

, 1
91

8. 
Ge

lat
in-

sil
ve

r p
rin

t. 1
65

 x 
11

5m
m 

  

 
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Le

ft 
to 

rig
ht:

 V
ar

va
ra

 S
te

pa
no

va
, Z

ak
ha

r B
yk

ov
, A

nto
n 

La
vin

sk
ii, 

Al
ek

sa
nd

r V
es

nin
, O

lga
 R

od
ch

en
ko

 (R
od

ch
en

ko
's 

mo
the

r),
 

Liu
bo

v P
op

ov
a, 

N.
So

bo
lev

 at
 R

od
ch

en
ko

 an
d S

tep
an

ov
a's

 st
ud

io,
 M

os
co

w.
 19

24
. G

ela
tin

-si
lve

r p
rin

t. 1
18

 x 
16

6m
m 

  

 
AN

ON
YM

OU
S,

 
Ly

ub
ov

 P
op

ov
a w

ith
 B

or
is 

Ed
ing

, 1
91

8. 
Ge

lat
in-

sil
ve

r p
rin

t. 1
96

 x 
10

8m
m 

  
 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Ins
tal

lat
ion

 vi
ew

 of
 P

op
ov

a's
 po

sth
um

ou
s e

xh
ibi

tio
n, 

Mo
sc

ow
, 1

92
4. 

Ge
lat

in-
sil

ve
r p

rin
t. 1

96
 x 

28
8m

m 
  

 
  

Ins
tal

lat
ion

 vi
ew

 of
 P

op
ov

a's
 po

sth
um

ou
s e

xh
ibi

tio
n, 

19
24

. G
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t. 2

00
 x 

28
4m

m 
  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

, 
VE

SN
IN

, A
lek

sa
nd

r 1
88

3-
19

59
 

Mo
de

l fo
r C

ity
 o

f t
he

 F
utu

re
 fo

r m
as

s f
es

tiv
al 

'S
tru

gg
le 

an
d 

Vi
cto

ry 
of 

the
 S

ov
iet

'. M
od

el 
for

 'C
ity

 o
f t

he
 F

utu
re

' fo
r t

he
 m

as
s 

sp
ec

tac
le 

'Th
e 

St
ru

gg
le 

an
d 

Vi
cto

ry 
of 

the
 S

ov
iet

s' 
for

 th
e 

Co
ng

re
ss

 o
f t

he
 T

hir
d 

Int
er

na
tio

na
l d

ire
cte

d 
by

 V
se

vo
lod

 
Me

ier
ko

hl'
d. 

19
21

. G
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t. 1

51
 x 

22
0m

m 

  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

 
Mo

de
l f

or
se

t d
es

ign
 o

f t
he

 p
lay

 'T
he

 M
ag

na
mi

no
us

 C
uc

ko
ld'

. M
od

el 
for

 s
et 

de
sig

n 
for

 'T
he

 M
ag

na
nim

ou
s 

Cu
ck

old
', 

by
 

Fe
rn

an
d C

ro
mm

ely
nk

, A
cto

rs 
Th

ea
tre

, M
os

co
w.

 19
22

. G
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t. 1

05
 x 

15
1m

m 
  

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Or
igi

na
l p

ho
tog

ra
ph

 o
f t

he
 s

tag
e 

an
d 

the
 a

cto
rs 

of 
the

 p
lay

 'T
he

 M
ag

na
mi

no
us

 C
uc

ko
ld'

. S
ce

ne
 fr

om
 'T

he
 M

ag
na

nim
ou

s 
Cu

ck
old

', b
y F

er
na

nd
 C

ro
mm

ely
nk

, A
cto

rs 
Th

ea
tre

, M
os

co
w.

 19
22

. G
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t. 1

16
 x 

17
6m

m 
  

Gr
ee

k S
tat

e M
us

eu
m 

of 
Co

nte
mp

or
ar

y A
rt 

(T
he

ss
alo

nik
i, G

re
ec

e)
) 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Sc
en

e 
fro

m 
the

 p
lay

 'E
ar

th 
on

 T
ur

mo
il',

 b
y 

Se
rg

ei 
Tr

eti
ak

ov
, M

eir
kh

ol'
d 

Th
ea

tre
, M

os
co

w.
 1

92
2-

19
23

. G
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t. 

10
0 x

 16
3 

  

 
AN

ON
YM

OU
S,

 
Liu

bo
v P

op
ov

a a
nd

 A
lek

sa
nd

r V
es

nin
 (in

 th
e c

en
tre

) w
ith

 st
ud

en
ts 

at 
VK

hu
TE

MA
S,

 ci
rca

 19
22

. G
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t. 1

14
 x 

16
6m

m
  

 
AN

ON
YM

OU
S,

 
Ly

ub
ov

 P
op

ov
a w

ith
 he

r s
on

 at
 he

r s
tud

io,
 19

19
. G

ela
tin

-si
lve

r p
rin

t. 1
36

 x 
10

3m
m 

  
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
No

n 
Re

pr
es

en
tat

ion
al 

Co
ns

tru
cti

on
 o

f P
ro

jec
ted

 a
nd

 P
ain

ted
 S

ur
fac

es
 o

f a
 C

om
ple

x 
Co

mp
os

itio
n 

wi
th 

Co
lou

rs.
 N

on
-

Ob
jec

tiv
e C

om
po

sit
ion

. 1
91

7. 
Go

ua
ch

e, 
Ind

ia 
ink

 an
d v

ar
nis

h o
n p

ap
er

. 3
68

 x 
29

2m
m 

  
 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Un
titl

ed
, 1

92
1. 

Cr
ay

on
 on

 pa
pe

r. 
25

0 x
 20

8m
m 

  
 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Un
titl

ed
. S

tud
y f

or
 S

pa
ce

-F
or

ce
 C

on
str

uc
tio

n, 
19

21
. In

k a
nd

 pe
nc

il o
n p

ap
er

. 2
68

 x 
20

6m
m 

  
 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Po
liti

ca
l S

log
an

 "S
tre

ng
the

n t
he

 bo
nd

 of
 le

ad
er

s a
nd

 m
as

se
s,"

 fo
r "

Ea
rth

 in
 T

ur
mo

il,"
 D

es
ign

 fo
r s

log
an

 'S
tre

ng
the

n t
he

 bo
nd

 
of 

lea
de

rs 
an

d 
ma

ss
es

' fo
r t

he
 p

lay
 'E

ar
th 

in 
Tu

rm
oil

', b
y S

er
ge

i T
re

tia
ko

v. 
19

22
-1

92
3. 

Cu
t-a

nd
-p

as
ted

 pa
pe

r, 
wa

ter
co

lou
r, 

an
d I

nd
ia 

ink
 on

 pa
pe

r. 
18

0 x
 22

0m
m 

  

 
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Va

rva
ra

 S
te

pa
no

va
 an

d L
iub

ov
 P

op
ov

a, 
19

24
. G

ela
tin

-si
lve

r p
rin

t m
ou

nte
d i

n a
lbu

m.
 11

9 x
 17

9m
m 

  
 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Pr
ep

ar
ato

ry 
St

ud
y f

or
 S

ix 
Pr

int
s. 

c.1
91

7-
19

19
. P

en
cil

 on
 pa

pe
r 

  
 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Pr
ep

ar
ato

ry 
St

ud
y f

or
 S

ix 
Pr

int
s. 

c.1
91

7-
19

19
. W

ate
rco

lou
r, 

pe
nc

il, 
an

d i
nk

 on
 pa

pe
r 

  
 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 
Pa

int
er

ly 
Ar

ch
ite

cto
nic

s, 
19

16
-1

91
7. 

Oi
l o

n c
an

va
s. 

43
.5 

x 4
3.9

 m
m 

  
 

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lek
sa

nd
r 

Un
titl

ed
 (T

wo
 C

irc
les

), 
19

28
. o

il o
n p

ap
er

bo
ar

d. 
25

.4x
21

.3m
m 

  
 

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lek
sa

nd
r  

Co
mp

os
itio

n n
o. 

12
5, 

19
20

. o
il o

n c
an

va
s. 

13
7.2

x9
5.7

mm
 

  
 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v  
Co

mp
os

itio
n, 

19
20

. g
ou

ac
he

 on
 pa

pe
r. 

34
.3x

27
.5m

m 
  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v  

Un
titl

ed
, 1

92
2. 

Cr
ay

on
 an

d p
en

cil
 on

 pa
pe

r. 
25

.7 
x 1

9.2
mm

 
  

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v  

Sp
ac

e-
Fo

rce
 C

on
str

uc
tio

n, 
19

20
-2

1. 
co

lou
re

d p
en

cil
 on

 pa
pe

r. 
35

.5.
x2

1.5
mm

 
  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

57
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Sábado 17 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 87709

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Tí
tu

lo 
e 

inf
or

ma
ció

n 
té

cn
ica

 
Nú

m
er

o 
de

 
inv

en
ta

rio
 d

el 
pr

es
ta

do
r 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v  
Ve

rn
 34

, c
. 1

92
1. 

wa
ter

co
lou

r a
nd

 go
ua

ch
e o

n p
ap

er
. 3

5x
27

.5m
m 

  
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v  

Un
titl

ed
, 1

92
1. 

ink
 on

  p
ap

er
. 3

4x
25

.7m
m 

  
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 

Pa
int

er
ly 

Ar
ch

ite
cto

nic
s, 

19
18

-1
91

9. 
oil

 on
 ca

nv
as

. 7
0.8

x5
8.1

mm
 

  

Gr
ee

k S
tat

e M
us

eu
m 

of 
Co

nte
mp

or
ar

y A
rt 

(T
he

ss
alo

nik
i, G

re
ec

e)
) 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 
Pa

int
er

ly 
Ar

ch
ite

cto
nic

s, 
19

18
-1

91
9. 

oil
 on

 ca
nv

as
. 7

3.1
x4

8.1
mm

 
  

Pr
iva

te 
Co

lle
cti

on
 

Ja
me

s A
bb

e 1
88

3-
19

73
 

Th
e 

sta
ge

 o
f t

he
 M

eie
rh

ol'
d 

Th
ea

tre
 a

 fe
w 

mo
me

nts
 b

efo
re

 th
e 

be
gin

nin
g 

of 
a 

pla
y'.

 P
op

ov
a's

 s
et 

de
sig

n 
for

 'T
he

 
Ma

gn
an

im
ou

s C
uc

ko
ld'

, b
y F

er
na

nd
 C

ro
mm

ely
nk

, A
cto

rs 
Th

ea
tre

. C
on

tem
po

ra
ry.

 19
28

. g
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t  

  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Ad
ve

rtis
em

en
t fo

r C
oo

kie
s f

ro
m 

the
 K

ra
sn

yi 
Ok

tia
br

 (R
ed

 O
cto

be
r) 

Fa
cto

ry.
 81

3 x
 55

2m
m 

  
Pr

iva
te 

Co
lle

cti
on

 
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Co

ns
tru

cti
on

 no
.88

, 1
91

9. 
Oi

l o
n c

an
va

s. 
71

0 x
 52

9m
m 

  
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
No

n-
Ob

jec
tiv

e P
ain

tin
g (

Lin
e)

, 1
91

9. 
Oi

l o
n c

an
va

s. 
84

5 x
 71

1m
m 

  
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Ru

mb
a. 

(R
um

ba
), 

19
28

, p
rin

ted
 in

 19
35

. G
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t (

ha
nd

-co
lou

re
d n

eg
ati

ve
 pr

int
). 

22
5 x

 16
4m

m 
  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Ni
ko

lai
 A

ss
ev

, 1
92

8. 
Ge

lat
in-

sil
ve

r p
rin

t. 1
63

 x 
22

5m
m 

  
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Co

ve
r f

or
 th

e 
bo

ok
 'A

lto
ge

the
r', 

by
 S

er
ge

i T
re

tia
ko

v, 
19

24
. L

ith
og

ra
ph

. 2
33

 x 
15

8m
m 

  
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
W

ra
pa

ro
un

d c
ov

er
 fo

r t
he

 bo
ok

 of
 po

em
s '

Sp
ea

ke
r', 

by
 S

er
ge

i T
re

tia
ko

v, 
19

29
. L

ett
er

pr
es

s. 
17

3 x
 12

3m
m 

  
GA

N,
 A

lek
se

i, R
OD

CH
EN

KO
, 

Al
ex

an
de

r 1
89

1-
19

56
 

Co
ve

r o
f th

e b
oo

k '
Co

ns
tru

cti
vis

m'
, b

y A
lek

se
i G

an
, 1

92
2. 

Le
tte

rp
re

ss
. 2

38
 x 

19
4m

m 
  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Ba
lco

nie
s, 

19
25

. G
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t. 2

90
 x 

23
0m

m 
  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Th
e C

ou
rty

ar
d o

f V
Kh

UT
EM

AS
. (

Dv
or

 V
Kh

UT
EM

AS
a)

, 1
92

6-
19

28
. G

ela
tin

-si
lve

r p
rin

t. 2
32

 x 
17

0m
m 

  
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Mo

the
r, 

19
24

. G
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t. 2

25
 x 

16
5m

m 
  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Ma
qu

ett
e f

or
 a 

ha
nd

bil
l a

nn
ou

nc
ing

 th
e f

ilm
 P

ote
mk

in,
 19

25
. G

ela
tin

-si
lve

r p
rin

t a
nd

 in
k o

n p
ap

er
. 1

90
 x 

25
6m

m 
  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Co
mp

os
itio

n, 
19

18
. G

ou
ac

he
 an

d p
en

cil
 on

 pa
pe

r. 
33

0 x
 16

2m
m 

  
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Co

ns
tru

cti
on

, 1
92

0. 
Co

lou
re

d i
nk

 on
 pa

pe
r. 

32
4 x

 19
7m

m 
  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Lin
ea

r C
on

str
uc

tio
n, 

19
20

. In
k, 

co
lou

re
d i

nk
, a

nd
 pe

nc
il o

n p
ap

er
. 3

18
 x 

20
3m

m 
  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Un
titl

ed
, c

irc
a 

19
20

. P
en

cil
 on

 co
lou

re
d p

ap
er

. 3
11

 x 
21

0m
m 

  
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Co

ve
r f

or
 th

e m
ag

az
ine

 'L
ef'

 (L
eft

) n
o.2

, 1
92

4. 
Le

tte
rp

re
ss

. 2
25

 x 
15

2m
m 

  
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
No

vy
i L

ef,
 no

. 3
, 1

92
8. 

Le
tte

rp
re

ss
. 2

28
 x 

15
4m

m 
  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

No
vy

i L
ef,

 no
s.8

-9
, 1

92
7. 

Le
tte

rp
re

ss
. 2

28
 x 

15
4m

m 
  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

No
vy

i L
ef,

 no
. 6

, 1
92

8. 
Le

tte
rp

re
ss

. 2
28

 x 
15

2m
m 

  
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Co

ve
r f

or
 th

e c
ata

log
ue

 'E
xp

os
itio

n d
e 1

92
5: 

Se
cti

on
 U

RS
S'

. 1
92

5. 
Le

tte
rp

re
ss

. 1
70

 x 
13

0 
  

EX
TE

R,
 A

lek
sa

nd
ra

 18
84

-1
94

9 
Co

ns
tru

cti
on

, 1
92

2-
19

23
. O

il o
n c

an
va

s. 
89

2 x
 89

8m
m 

  
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Pi

n f
or

 th
e S

tat
e a

irli
ne

 D
ob

ro
let

, 1
92

4-
19

26
. E

na
me

l o
n c

as
t b

ra
ss

. 1
9 x

 19
mm

 
  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Pi
n f

or
 th

e S
tat

e a
irli

ne
 D

ob
ro

let
, 1

92
4-

19
26

. E
na

me
l o

n c
as

t b
ra

ss
. 1

9 x
 19

mm
 

  
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Pi

n f
or

 th
e S

tat
e a

irli
ne

 D
ob

ro
let

, 1
92

4-
19

26
. E

na
me

l o
n c

as
t b

ra
ss

. 1
9 x

 19
mm

 
  

Mu
se

um
 of

 M
od

er
n A

rt 
(M

OM
A)

 RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

St
ud

y f
or

 th
e c

ov
er

 fo
r th

e b
oo

k o
f p

oe
ms

 'S
pe

ak
er

', b
y S

er
ge

i T
re

tia
ko

v, 
19

28
. P

en
cil

 an
d c

olo
ur

ed
 pe

nc
il o

n g
ra

ph
 pa

pe
r. M

m 
  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

57
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Sábado 17 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 87710

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Tí
tu

lo 
e 

inf
or

ma
ció

n 
té

cn
ica

 
Nú

m
er

o 
de

 
inv

en
ta

rio
 d

el 
pr

es
ta

do
r 

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Lil
i B

rik
, 1

92
4. 

Cu
t-a

nd
-p

as
ted

 pa
pe

r, 
ge

lat
in-

sil
ve

r p
ho

tog
ra

ph
. 7

 1/
8"

 x 
10

 3/
8"

 
  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Lil
i B

rik
 w

ea
rin

g 
a 

sil
k 

sc
ar

f a
do

pte
d 

fro
m 

a 
fab

ric
 d

es
ign

 b
y 

Liu
bo

v 
Po

po
va

, 1
92

4. 
Cu

t-a
nd

-p
as

ted
 p

ap
er

, g
ela

tin
-si

lve
r 

ph
oto

gr
ap

h. 
25

4 x
 34

9 m
m 

  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Mo
ss

elp
ro

m 
Bu

ild
ing

, 1
92

6. 
Ge

lat
in-

sil
ve

r p
rin

t. 2
41

 x 
29

8 m
m 

  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Ra
dio

 Li
ste

ne
r (

Va
rva

ra
 R

od
ch

en
ko

), 
19

29
. G

ela
tin

-si
lve

r p
rin

t. 1
17

 x 
15

6 m
m 

  

Pr
iva

te 
Co

lle
cti

on
 

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Ru
mb

a 
(sc

en
e 

fro
m 

the
 fi

lm
 'A

lbi
du

m'
). 

Ru
mb

a, 
sc

en
e 

fro
m 

the
 fi

lm
 'A

lbi
du

m'
, b

y 
Le

on
id 

Ob
ole

ns
kii

. 1
92

8. 
Ge

lat
in-

sil
ve

r 
pr

int
. 2

10
 x 

14
0 m

m 
  

VE
SN

IN
, A

lek
sa

nd
r 1

88
3-

19
59

 
Co

ve
r f

or
 ex

hib
itio

n c
ata

log
ue

 '5
x5

'. 1
92

1. 
Ca

rto
n, 

oil
s, 

wh
itin

g. 
21

9 x
 12

5m
m 

PI
 – 

11
28

3/1
3 

КП
 оф

 
15

73
/44

2 

VE
SN

IN
, A

lek
sa

nd
r 1

88
3-

19
59

 
Ab

str
ac

t C
om

po
sit

ion
. C

om
po

sit
ion

/ C
on

str
uc

tio
n, 

19
21

. O
il o

n c
ar

db
oa

rd
. 9

48
 x 

63
0m

m 
P 

IV
 – 

36
1 

КП
 оф

 
14

23
/41

 

VE
SN

IN
, A

lek
sa

nd
r 1

88
3-

19
59

 
Un

titl
ed

. S
tud

y f
or

 a 
Co

mp
os

itio
n/ 

Co
ns

tru
cti

on
, 1

92
2. 

Ch
ar

co
al 

on
 pa

pe
r. 

18
9 x

 11
6m

m 
PI

 – 
93

90
 

КП
 оф

 
14

23
/18

33
 

VE
SN

IN
, A

lek
sa

nd
r 1

88
3-

19
59

 
Un

titl
ed

. A
bs

tra
ct 

Co
mp

os
itio

n. 
St

ud
y f

or
 C

on
str

uc
tio

n, 
19

22
. B

ro
wn

 in
k, 

pe
nc

il, 
dr

y b
ru

sh
 on

 pa
pe

r. 
32

2 x
 24

6m
m 

PI
 - 

11
28

0/6
 

КП
 оф

 
15

73
/43

1 

VE
SN

IN
, A

lek
sa

nd
r 1

88
3-

19
59

 
Un

titl
ed

. A
bs

tra
ct 

Co
mp

os
itio

n. 
St

ud
y f

or
 C

on
str

uc
tio

n, 
19

22
. In

dia
 in

k, 
pe

nc
il, 

dr
y b

ru
sh

 on
 pa

pe
r. 

32
9 x

 24
6m

m 
PI

 - 
11

28
0/4

 
КП

 оф
 

15
73

/42
9 

VE
SN

IN
, A

lek
sa

nd
r 1

88
3-

19
59

 
Un

titl
ed

. S
tud

y f
or

 C
on

str
uc

tio
n, 

19
22

. In
dia

 in
k, 

pe
nc

il, 
dr

y b
ru

sh
 on

 pa
pe

r. 
24

6 x
 32

9m
m 

PI
 - 

11
28

0/1
 

КП
 оф

 
15

73
/42

6 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Co
ve

r f
or

 ex
hib

itio
n c

ata
log

ue
 5x

5=
25

. In
k, 

wa
ter

co
lou

r, 
co

lla
ge

 on
 ca

rd
bo

ar
d. 

21
1 x

 16
5m

m 
PI

 - 
11

28
4/

13
 

КП
 оф

 
15

73
/44

4 

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

De
sig

n 
for

 a
 c

ata
log

ue
 c

ov
er

 o
f L

yu
bo

v 
Po

po
va

's 
po

sth
um

ou
s 

ex
hib

itio
n. 

Ma
qu

ett
e 

for
 a

 c
ata

log
ue

 c
ov

er
 o

f L
iub

ov
 

Po
po

va
's 

po
sth

um
ou

s e
xh

ibi
tio

n, 
Mo

sc
ow

, 1
92

4. 
Pe

nc
il, 

Ind
ia 

ink
 an

d g
ou

ac
he

 on
 pa

pe
r. 

16
4 x

 13
9m

m 
PI

 – 
11

28
5 

КП
 оф

 
15

73
/44

5 

VE
SN

IN
, A

lek
sa

nd
r 1

88
3-

19
59

 
Se

t d
es

ign
 fo

r 'P
he

dr
e',

 by
 Je

an
 R

ac
ine

, M
os

co
w 

Ch
am

be
r T

he
atr

e, 
19

21
. O

il a
nd

 go
ua

ch
e o

n c
ar

db
oa

rd
. 5

31
 x 

75
6m

m 
PI

 – 
91

81
/16

 
КП

 оф
 

14
23

/49
8 

Sc
hu

se
v S

tat
e M

us
eu

m 
of 

Ar
ch

ite
ctu

re
 (M

os
co

w,
 R

us
sia

) VE
SN

IN
, A

lek
sa

nd
r 1

88
3-

19
59

 
St

ag
e 

de
sig

n 
for

 R
ac

ine
's 

"P
he

dr
a"

. M
os

co
w 

Ch
am

be
r T

he
atr

e. 
Se

t d
es

ign
 fo

r 'P
he

dr
a',

 b
y J

ea
n 

Ra
cin

e, 
Mo

sc
ow

 C
ha

mb
er

 
Th

ea
tre

, 1
92

1. 
Oi

l a
nd

 go
ua

ch
e o

n c
ar

db
oa

rd
. 4

72
 x 

62
7m

m 
PI

 – 
91

81
/12

 
КП

 оф
 

14
23

/49
4 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

57
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Sábado 17 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 87711

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Tí
tu

lo 
e 

inf
or

ma
ció

n 
té

cn
ica

 
Nú

m
er

o 
de

 
inv

en
ta

rio
 d

el 
pr

es
ta

do
r 

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

No
n-

Ob
jec

tiv
e C

om
po

sit
ion

 no
.47

, 1
91

7. 
Oi

l o
n w

oo
d. 

73
0 x

 32
0m

m 
  

St
ate

 R
us

sia
n M

us
eu

m 
 

(S
t. P

ete
sb

ur
g, 

Ru
ss

ia)
 

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

No
n-

Ob
jec

tiv
e C

om
po

sit
ion

 no
.53

, 1
92

8. 
Oi

l o
n w

oo
d. 

73
0 x

 32
5m

m 
  

Pr
iva

te 
Co

lle
cti

on
 

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Ru
sa

ko
v' 

Cl
ub

.  D
es

ign
ed

 by
 th

e a
rch

ite
ct 

Ko
ns

tan
tin

 M
eln

iko
v, 

19
29

. G
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t. 2

15
 x 

30
4m

m 
(8

 7/
16

" x
 11

 15
/16

") 
  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Ga
ze

tni
i K

ios
k N

ew
sp

ap
er

 K
ios

k. 
Ne

ws
pa

pe
r K

ios
k, 

Mo
sc

ow
, 1

92
8. 

Ge
lat

in-
sil

ve
r p

rin
t 

  

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Ge
ne

ra
l v

iew
 o

f t
he

 U
SS

R 
W

or
ke

r's
 C

lub
 a

t t
he

 'E
xp

os
itio

n 
Int

er
na

tio
na

le 
de

s 
Ar

ts 
De

co
ra

tifs
 e

t I
nd

us
trie

ls 
Mo

de
rn

es
', 

Pa
ris

, 1
92

5. 
Ge

lat
in-

sil
ve

r p
rin

t. 2
54

 x 
17

8m
m 

  

MA
NU

EL
, H

en
ri 

W
or

ke
rs 

Cl
ub

 de
sig

ne
d b

y A
 R

od
ch

en
ko

, 2
0th

 ce
ntu

ry.
 P

er
iod

 ge
lat

in 
sil

ve
r p

rin
t 

  

 

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Va
rva

ra
 S

te
pa

no
va

, 1
92

4. 
Ge

lat
in-

sil
ve

r p
rin

t, d
ou

ble
 ex

po
su

re
. 2

54
 x 

17
8m

m 
  

 
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Ac

tre
ss

 Ju
lia

 S
oln

tse
va

, P
ro

du
ce

r A
lex

an
de

r D
ov

zh
en

ko
, a

nd
 F

utu
ris

t-p
oe

t A
lex

ei 
Kr

uc
he

ny
kh

, 1
93

0. 
Ge

lat
in 

sil
ve

r p
rin

t 
  

To
sc

a P
ho

tog
ra

ph
y F

un
d 

(L
on

do
n, 

UK
) 

RO
DC

HE
NK

O,
 A

lex
an

de
r 1

89
1-

19
56

Ho
us

e 
on

 N
ov

ins
kii

 B
ou

lev
ar

d 
-P

ro
jec

t a
rch

ite
ct 

Mo
ise

i G
inz

bu
rg

. '
Gi

nz
bu

rg
' a

pa
rtm

en
t B

uil
din

g 
on

 N
ov

ins
kii

 B
ou

lev
ar

d, 
19

26
. V

int
ag

e g
ela

tin
 si

lve
r p

rin
t 

  

 
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Al

ex
ei 

Ga
n, 

19
24

. G
ela

tin
-si

lve
r p

rin
t (

lat
er

) 
  

KA
UF

MA
N,

 M
ikh

ail
 

Ro
dc

he
nk

o s
tan

din
g b

efo
re

 di
sm

an
tle

d h
an

gin
g S

pa
tia

l C
on

str
uc

tio
ns

, 1
92

2. 
Ge

lat
in-

sil
ve

r p
rin

t. 9
0 x

 62
mm

 
  

 
ST

EP
AN

OV
A,

 V
ar

va
ra

 18
94

-1
95

8 
Ro

dc
he

nk
o i

n h
is 

stu
dio

, 1
92

4.
 G

ela
tin

-si
lve

r p
rin

t (
lat

er
). 

21
.4 

x 2
6m

m 
  

 
RO

DC
HE

NK
O,

 A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Va

rva
ra

 S
te

pa
no

va
, 1

92
4. 

Co
nta

ct 
pr

int
. 5

0 x
 38

mm
 

  

 
AN

ON
YM

OU
S,

 
Al

ex
an

de
r 

Ro
dc

he
nk

o, 
Vi

tal
ii 

Zh
em

ch
uz

hn
yi,

 E
vg

en
iia

 S
ok

olo
va

, O
lga

 R
od

ch
en

ko
, E

sfi
r 

Sh
ub

, V
ar

va
ra

 S
tep

an
ov

a 
in 

Ro
dc

he
nk

o/ 
St

ep
an

ov
a's

 S
tud

io,
 19

25
. G

ela
tin

 si
lve

r p
rin

t 
  

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Sp
ac

e-
Fo

rce
 C

on
str

uc
tio

n,
 19

21
. O

il a
nd

 go
ua

ch
e o

n c
ar

db
oa

rd
. 5

25
 x 

43
5m

m 
  

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Te
xti

le 
De

sig
ns

. T
ex

tile
s m

ou
nte

d o
n b

oa
rd

. 3
55

.6 
x 2

79
.4m

m 
(1

4"
 x 

11
") 

  
Pr

iva
te 

Co
lle

cti
on

 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Te
xti

le 
De

sig
ns

. T
ex

tile
s m

ou
nte

d o
n p

ap
er

. 3
55

.6 
x 2

79
.4m

m 
(1

4"
 x 

11
") 

  

Pr
iva

te 
Co

lle
cti

on
 

PO
PO

VA
, L

yu
bo

v 1
88

9-
19

24
 

Co
ns

tru
cti

vis
t C

om
po

sit
ion

. S
pa

ce
-F

or
ce

 C
on

str
uc

tio
n n

o.8
0 (

ve
rso

: s
cra

ps
 of

 th
e p

os
ter

 fo
r t

he
 ex

hib
itio

n '
5x

5=
25

'), 
19

21
. 

Oi
l o

n p
lyw

oo
d w

ith
 w

oo
d d

us
t. 9

3,0
 x 

61
,5c

m 
  

Ce
ntr

e P
om

pid
ou

 (P
ar

is,
 F

ra
nc

e)
 R

OD
CH

EN
KO

, A
lex

an
de

r 1
89

1-
19

56
Se

rg
ei 

Tr
ety

ak
ov

, 1
92

8. 
Ge

lat
in-

sil
ve

r p
rin

t. 1
5,3

 x 
11

,2 
cm

 
  

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
16

57
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Sábado 17 de octubre de 2009	 Sec. III.   Pág. 87712

A
N

EX
O

 II
 

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Tí
tu

lo 
e 

inf
or

ma
ció

n 
té

cn
ica

 
Nú

m
er

o 
de

 
inv

en
ta

rio
 d

el 
pr

es
ta

do
r 

L.P
op

ov
a 

Co
ns

tru
cti

on
 w

ith
 th

e w
hit

e c
re

sc
en

t, 1
92

0-
21

. G
ou

ac
he

, v
ar

nis
h o

n p
ap

er
. 3

4,2
x2

7,6
cm

 
П-

46
77

1 

L.P
op

ov
a 

Sp
ac

e-
Fo

rce
 C

on
str

uc
tio

n, 
19

21
. C

olo
r in

k o
n p

ap
er

. 3
4,5

x2
5,5

cm
 

РС
-1

20
79

 

L.P
op

ov
a 

Sp
ac

e-
Fo

rce
 C

on
str

uc
tio

n, 
19

21
. C

ha
lks

, b
lac

k l
ea

d p
en

cil
, w

ax
 pe

nc
il o

n p
ap

er
. 3

4,4
x2

7,8
cm

 
РС

-1
20

78
 

L.P
op

ov
a 

Fr
om

 th
e “

Ci
ty”

 se
rie

s, 
19

21
. L

ino
cu

t o
n p

ap
er

. 2
7,5

x1
7c

m,
 16

,4x
13

,8c
m 

ГР
С-

58
75

 

L.P
op

ov
a 

Fr
om

 th
e “

Ci
ty”

 se
rie

s, 
19

21
. L

ino
cu

t o
n p

ap
er

. 1
6,3

x6
,2c

m 
ГР

С-
58

79
 

L.P
op

ov
a 

Fr
om

 th
e “

Ci
ty”

 se
rie

s, 
19

21
. L

ino
cu

t o
n p

ap
er

. 1
1,6

x8
,2c

m 
ГР

С-
58

77
 

L.P
op

ov
a 

Fr
om

 th
e “

Ci
ty”

 se
rie

s, 
19

21
. L

ino
cu

t o
n p

ap
er

. 1
6,3

x1
3,7

cm
 

ГР
С-

58
80

 

L.P
op

ov
a 

Sp
ac

e-
Fo

rce
 C

on
str

uc
tio

n, 
19

21
. C

olo
r p

en
cil

 on
 pa

pe
r. 

27
,5x

20
,6c

m 
РС

-1
20

81
 

L.P
op

ov
a 

Pr
oz

od
ez

hd
a (

wo
rki

ng
 cl

oth
s) 

of 
ac

tor
 N

o 3
, 1

92
1. 

Sk
etc

h f
or

 th
e 

Fr
ee

 w
or

ks
ho

p o
f V

.E
.M

ey
er

ho
ld 

at 
the

 S
tat

e S
up

re
me

 T
he

atr
e 

W
or

ks
ho

ps
. G

ou
ac

he
, p

ap
er

 st
ick

er
s, 

ink
 on

 pa
pe

r. 
33

x2
3,5

cm
 

РС
-1

20
89

 

L.P
op

ov
a 

Pr
oz

od
ez

hd
a (

wo
rki

ng
 cl

oth
s) 

of 
ac

tor
, 1

92
1. 

Sk
etc

h f
or

 th
e F

re
e w

or
ks

ho
p o

f V
.E

.M
ey

er
ho

ld 
at 

the
 S

tat
e S

up
re

me
 T

he
atr

e 
W

or
ks

ho
ps

. B
lac

k l
ea

d p
en

cil
, d

ra
wi

ng
 in

str
um

en
ts 

on
 cr

ea
m-

co
lor

ed
 pa

pe
r. 

39
,6x

30
,7c

m 
РС

-1
52

86
 

L.P
op

ov
a 

Sp
ac

e-
Fo

rce
 C

on
str

uc
tio

n, 
19

21
. B

lac
k l

ea
d 

pe
nc

il o
n p

ap
er

 (s
he

et 
fro

m 
a w

riti
ng

-p
ad

). 
26

,7x
21

,2c
m 

РС
-1

20
80

 

L.P
op

ov
a 

N.
As

ee
v “

Bo
mb

a”
 (“

Bo
mb

”),
 19

21
. S

ke
tch

 of
 th

e b
oo

k c
ov

er
. In

k, 
go

ua
ch

e, 
bla

ck
 le

ad
 pe

nc
il o

n p
ap

er
 st

ick
ed

 on
 ca

rd
bo

ar
d. 

16
,6x

12
,1c

m 
РС

-1
20

87
 

L.P
op

ov
a 

Se
t d

es
ign

, 1
92

1-
19

22
. S

ke
tch

 of
 a 

sta
ge

 de
sig

n f
or

 th
e F

.K
ro

mm
eli

nk
’s 

pla
y “

Ma
gn

am
ou

s C
uc

ko
ld”

. B
lac

k l
ea

d p
en

cil
, c

olo
r w

ax
 

pe
nc

ils
, b

lac
k w

ate
rco

lor
, d

ra
wi

ng
 in

str
um

en
ts 

on
 pa

pe
r. 

20
x2

4,8
cm

 
РС

-1
21

41
 

L.P
op

ov
a 

Mo
nth

ly 
ma

ga
zin

e M
us

ic 
19

23
. N

o 1
. 1

92
2. 

Co
ve

r s
ke

tch
. P

ap
er

 st
ick

er
, in

k, 
br

us
h, 

pe
n o

n p
ap

er
 “v

er
ge

”. 
24

,2x
18

,4c
m 

РС
-1

20
84

 

Th
e S

tat
e T

re
tya

ko
v G

all
er

y 

L.P
op

ov
a, 

A.
Ve

sn
in 

Pr
oje

ct 
of 

a t
he

atr
ica

l m
ilit

ar
y p

ar
ad

e f
or

 th
e I

IIr
d I

nte
rn

ati
on

al 
Co

ng
re

ss
. M

ay
 19

21
. 1

92
1. 

Sk
etc

h o
f d

es
ign

 fo
r t

he
 m

as
s a

ct 
“S

tru
gg

le 
an

d V
ict

or
y”.

 In
k, 

pe
n, 

dr
aw

ing
 in

str
um

en
ts 

on
 pa

pe
r. 

46
,7x

62
,5c

m 
РС

-1
21

51
 

Mu
se

um
 of

 M
od

er
n A

rt 
(M

OM
A)

 
PO

PO
VA

, L
yu

bo
v 1

88
9-

19
24

Si
x P

rin
ts,

 ci
rca

 1
91

6-
19

17
. L

ino
cu

t. 4
17

 x 
29

9m
m 

 
 cv

e:
 B

O
E

-A
-2

00
9-

16
57

2

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-10-16T23:06:56+0200




